
CUVÂNT ÎNAINTE

Un  concept  modern  de  bibliografie  locală,  ca  aspect
distinct  al  activităţii  bibliografice,  constă  în  primul  rând  în
depistarea,  înregistrarea  şi  sistematizarea  informaţiilor,  eventual
chiar  a  documentelor,  dacă  este  posibil,  în  vederea  folosirii  în
procesul  de  informare,  cercetare  şi  documentare  a  acelora  care
conţin informaţii privitoare la viaţa social-politică şi economică,
privită  curent  şi  retrospectiv,  a  unui  teritoriu  delimitat
administrativ, istoric sau geografic.

În acest sens considerăm că, mai ales în etapa pe care o
parcurgem, bibliografia locală trebuie să deţină un loc important
în  activitatea  generală  de informare bibliografică a  bibliotecilor
judeţene.

Bibliografia  „Dâmboviţa  ’96”  este  o  continuare  a
preocupărilor de informare locală, vizând dezvoltarea economico-
socială şi  culturală  a localităţilor  judeţului  Dâmboviţa,  începute
încă din 1968.

Structurată ca o contribuţie la o permanentă monografie a
judeţului,  lucrarea  face  parte  dintr-o  serie  de  instrumente  de
informare curentă şi retrospectivă, elaborate de biblioteca noastră
de-a  lungul  anilor,  dintre  care  amintim:  „Repere  culturale
dâmboviţene”, „Personalităţi ale culturii dâmboviţene” (au apărut
până  în  prezent:  Ion  Heliade  Rădulescu,  Ion  Ghica,  Gheorghe
Petreşcu,  Ion  Alexandru  Brătescu-Voineşti  şi  Grigore  M.
Alexandrescu).

Bibliografia este un instrument de informare, dar şi un act
cultural prin intermediul căruia se oglindeşte informaţional viaţa
politică, socială, economică şi culturală a judeţului dintr-o anumită
etapă. În ea sunt consemnate majoritatea evenimentelor importante
petrecute în judeţ în cursul anului respectiv.

Lucrarea a  fost  concepută  astfel:  Partea  I,  care  cuprinde
articole din ziare şi reviste (centrale sau locale, la care biblioteca
este abonată), Partea a II-a grupează cărţile şi broşurile, Partea a
III-a inserează pliante, afişe, cataloage; Partea a IV-a, evidenţiază
ziare, reviste, seriale apărute în limitele geografice ale judeţului în
anul respectiv.

Pentru  fiecare  în  parte,  informaţiile  sunt  structurate
tematic, iar în cadrul subdiviziunii alfabetic.



Aparatul  auxiliar:  lista  periodicelor  consultate,  indice  de
nume, index geografic şi indicele de instituţii, agenţi economici,
organizaţii  şi  asociaţii,  ajută  la  consultarea  şi  folosirea  rapidă,
eficientă a acestui instrument.

Trimiterile de la indexuri spre conţinutul anuarului se fac
la numărul de ordine al informaţiei.

Referinţele inserate în prezenta lucrare pot fi  studiate pe
larg de cei interesaţi, ele aflându-se în colecţiile de publicaţii ale
Bibliotecii Judeţene Dâmboviţa.

Valorificăm astfel  şi  prin  activitatea  editorială  o  parte  a
informaţiilor cuprinse în fişierele text  create pe baza „băncii de
date” a bibliotecii.

Lucrarea  de  faţă  se  înscrie  printre  preocupările  noastre
stabile  de  creare  şi  evidenţiere  în  cadrul  „băncii  de  date”,  a
informaţiilor legate de bibliografia locală, a receptării acestora în
viaţa  economico-socială  a  judeţului,  a  evoluţiei  în  timp,
capacitând şi în acest mod interesul atât al specialiştilor cât şi a
marelui public faţă de serviciile bibliotecii.

Victor Petrescu

2



Lista periodicelor bibliografiate

Adevărul*
Aniversări Culturale
Anuarul Demografic al României
Anuarul Statistic al României
Astronautica*
Autoturism
Bibliografia Naţională – cărţi
Bibliografia Naţională – publicaţii oficiale
Bibliografia Naţională – publicaţii seriale
Biblioteca*
Buletin Statistic de Preţuri
Colecţia de Hotărâri ale Guvernului
Colecţia Legislaţia României
Contemporanul
Curier*
Curier Şcolar*
Curierul Naţional*
Dâmboviţa*
Femeia Modernă*
Finanţe. Credit. Contabilitate
Flacăra
Forum
Gazeta Sporturilor*
Glasul Cetăţii
Graiul Dâmboviţei
Jurnalul de Dâmboviţa*
Licurici
Limba Română
Limba şi Literatura Română
Limbă şi Literatură
Literatorul
Luceafărul*
Lumea Femeilor
Lumea Magazin
Lumină pentru Suflet

3



Lumină şi Speranţă*
Magazin
Magazin Istoric
Manuscriptum
Monitorul Oficial – Dâmboviţa*
Monitorul Oficial al României*
Monumente Istorice
Noul Cinema
Panoramic Radio-TV*
Pentru Patrie
Poliţia Română
Pompierii Dâmboviţeni*
Pompierii Români
Prezent*
Primăria Municipiului Târgovişte*
Pro Universitaria
Revista Bibliotecii Naţionale
Revista de Etnografie şi Folclor
Revista de Filozofie
Revista de Fizică şi Chimie
Revista de Istorie şi Teorie Literară
Revista Muzeelor
Revista de Psihologie
Revista de Statistică
România Liberă*
România Literară*
România Pitorească
Sănătatea
Start 2001
Supermagazin
Ştiinţă şi Tehnică
Târgoviştea*
Tehnium
Timpul Femeilor în Ţara Bărbaţilor
Tineretul Liber*
Tribuna Economică
Tribuna Învăţământului*

4



Ţara
Universul Cărţii
Universul Copiilor
Viaţa Medicală*
Viaţa Românească
Vocea României*

* Indică periodicele în care s-au găsit articole referitoare la judeţul
Dâmboviţa.

5



PARTEA I

ARTICOLE DIN ZIARE, REVISTE

6



0 GENERALITĂŢI

002 Carte

1. COANDĂ, GEORGE
Cronică de carte:  “Rănile  sufletului”  de  Mihail  I.  Vlad /  George
Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1064 (14 mar. 1996), p. 4.

2. COANDĂ, GEORGE
“Elaborarea aliajelor neferoase” / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1057 (5 mar. 1996), p. 4.

Volum apărut la editura “Macarie”, în colecţia “Didactica”, sub
egida Universităţii “Valachia” din Târgovişte.

3. COANDĂ, GEORGE
O carte de excepţie: “Stampe târgoviştene” / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1039 (8 feb. 1996), p. 4.

4. COANDĂ, GEORGE
O inedită teză de doctorat şi o carte / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1044 (15 feb. 1996), p. 4.

Mareş Petre – « Fenomenologie şi programe în opera de tinereţe
a lui Jean Paul Sartre ».

5. COANDĂ, GEORGE
Petre Mareş: “Introducere în filosofie” / George Coandă.
În : Dâmboviţa. Nr. 1107 (16 mai 1996), p. 4.

6. COANDĂ, GEORGE
 Târgovişte înainte de Târgovişte  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1045 (16 feb. 1996), p. 3.
 
7. COANDĂ, GEORGE
Theodor Nicolin: “Drept la ţintă” [ Volum de versuri] / George
Coandă.  
În : Dâmboviţa. Nr. 1027 (23 ian. 1996), p. 4.
8. COANDĂ, GEORGE

7



 Un mare dicţionar…uitat  / George Coandă..
În: Dâmboviţa. Nr. 1039 (8 feb. 1996), p. 3.

Dicţionarul istoric al judeţului Dâmboviţa – tipărit în anul 1983,
dar nelegat şi difuzat.

 9. COANDĂ, GEORGE
 “Zâmbet şi popas”  [Carte de memorialistică] / George Coandă.
În : Dâmboviţa. Nr. 1014 (4 ian. 1996), p. 4.

10.  EDITURA  „MACARIE”  ÎNTR-UN  CATALOG
INTERNAŢIONAL
În : Dâmboviţa. Nr. 1017 (9 ian. 1996), p. 4.

Editua “Macarie” din Târgovişte este menţionată în “Catalogul
Internaţional al Asociaţiilor de Edituri şi Artişti” din anul 1995, catalog
apărut la Bluffton, în Statele Unite ale Americii.

11. EVENIMENT  EDITORIAL.  GEORGE  COANDĂ:  „O
CETATE, O PATRIE”

În: Dâmboviţa. Nr. 1134 (22 iun. 1996), p. 3.

12.   FUNDAŢIA CULTURALĂ "ION HELIADE RĂDULESCU"
În: Curier Şcolar (Târgovişte). Nr. 3 (5 dec. 1996), p. 4-5.

Fundaţia "Ion Heliade Rădulescu" a luat fiinţă la iniţiativa unor
cadre didactice şi părinţi, care şi-au propus să sprijine activitatea şcolii
cu acelaşi nume.  

13. HĂRNICIE LITERARĂ: DOUĂ EDITURI LA TÂRGOVIŞTE
În : România Liberă. Nr. 1953 (28 aug. 1996), p. 4.

14. LUCRARE  INEDITĂ:  „CĂRŢI  CU  AUTOGRAFE  ŞI
ÎNSEMNĂRI MANUSCRISE”

În : Dâmboviţa. Nr. 1023 (17 ian. 1996), p. 4.
Lucrarea  este  apărută  sub  egida  Bibliotecii  Judeţene  „Ion

Heliade Rădulescu” Dâmboviţa, incluzând 1034 volume.

15. PARODII. IZABELA POPA: „VIS BLEG”
În : Luceafărul (Bucureşti). Nr. 268 (17 apr. 1996), p. 10.

Prezentarea  volumului  de  versuri  “Vis  bleg”  al  poetei
dâmboviţene Izabela Popa.

8



16. PETRESCU, VICTOR
 Din activitatea editorială târgovişteană / Victor Petrescu; Paraschiva
Serghie.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 40 – 43.

17. POPA IZABELA: PREMIUL I LA FESTIVALUL DE POEZIE
„MOŞTENIREA VĂCĂREŞTILOR”, TÂRGOVIŞTE, 1995

În: Luceafărul (Bucureşti). Nr. 263 (13 mar. 1996), p. 14.
 
18. UN ROMAN EVOCATOR 
În : România Liberă. Nr. 2048 (18 dec. 1996), p. 20.

Prezentarea  romanului   lui  Alexandru  George,  « Oameni  şi
umbre ».

19. ZAHIU, LETIŢIA
 Conferenţiar  universitar  doctor  Ion  Cucui :  « Agromarketing  –
strategii şi programe ». / Letiţia Zahiu ; Victor Manole.
În : Dâmboviţa. Nr. 1105 (14 mai 1996), p. 4.

008 Cultură

20. COANDĂ, GEORGE
 « Banca  de  date  folclorică »  a  Centrului  Judeţean  al  Creaţiei
Populare  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1063 (13 mar. 1996), p.4.

21. COANDĂ, GEORGE
 Festivalul Internaţional al Copiilor ‘96  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1130 (18 iun. 1996), p. 1, 3.

22. COANDĂ, GEORGE
 Henri Coandă – 20  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1124 (8 iun. 1996), p. 1.

Cea de-a XX-a ediţie a Memorialului “Henri Coandă”.

23. COANDĂ, GEORGE

9



 În Târgovişte se mai şi inventează  [Societatea “Evrika”] / George
Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1058 (6 mar. 1996), p. 4.

24. COANDĂ, GEORGE
 La Târgovişte – un Ierusalim al românilor  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1101 (8 mai 1996), p. 1.

25. COANDĂ, GEORGE
 Monumente fară speranţa de a fi salvate  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1120 (4 iun. 1996), p. 4.

26. COANDĂ, GEORGE
 Prolog la Festivalul Internaţional al Copiilor  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1129 (15 iun. 1996), p. 3.

27. COANDĂ, GEORGE
 Sub rigorile tranziţiei – cultura dâmboviţeană  [Interviu] / George
Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1034 (1 feb. 1996), p. 3.

A răspuns întrebărilor noastre Ştefan Ion Ghilimescu, consilier şi
purtător  de  cuvânt  al  Inspectoratului  pentru  Cultură  al  Judeţului
Dâmboviţa.

28. COANDĂ, GEORGE
 “Târgoviştea  este  un  simbol  peren  al  romantismului” /  George
Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1122 (6 iun. 1996), p. 1, 3.

Convorbire cu domnul academician Răzvan Theodorescu.

29. COANDĂ, GEORGE
 Tristele statui / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1120 (4 iun. 1996), p. 4.

30. COANDĂ, GEORGE

10



 Un monument de inestimabilă valoare culturală este lăsat pradă
indiferenţei  [Biserica „Sfinţii Arhangheli” sau „Sfinţii Voievozi”] /
George Coandă.
În : Dâmboviţa. Nr. 1114 (25 mai 1996), p. 1, 3.

31. COANDĂ, GEORGE
 Un obicei unic în România: geavrelele (străvechi obicei)  / George
Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1018 (10 ian. 1996), p. 4.

32. LA TÂRGOVIŞTE. FAZA JUDEŢEANĂ A FESTIVALULUI
CASELOR DE COPII „PRIETENIA”

În : Dâmboviţa. Nr. 1119 (1 iun. 1996), p. 3.

33. OPROIU, MIHAI
 Societatea  culturală  „Progresul”,  precursor  al  lecturii  publice
târgoviştene  / Mihai Oproiu; Agnes Erich.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 11-12.

34. OPROIU, MIHAI
 Societăţi culturale târgoviştene de la sfârşitul secolului al XIX-lea şi
începutul secolului XX  / Mihai Oproiu; Agnes Erich.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 5 (1 oct. 1996), p. 33-36.

35. PETRESCU, VICTOR
 Contribuţia  lui  Antim  Ivireanul  la  dezvoltarea  tiparului
târgoviştean / Victor Petrescu.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 5 (1 oct. 1996), p. 31-32.
 
36. PETRESCU, VICTOR
 Înfiinţarea  Academiei  Române  –  fervent  al  dezvoltării  social  –
economice şi culturale a judeţului Dâmboviţa  / Victor Petrescu.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 46.

37. PREMIILE ACADEMIEI ROMÂNE DECERNATE ÎN ANUL
1994: LISTĂ

În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1734 (16 nov. 1996), p. 15.

11



Ioan Opriş,  profesor  la  Universitatea  “Valahia”  Târgovişte,  a
primit  premiul  “George  Oprescu”  pentru  lucrarea  “Comisiunea
monumentelor istorice”.

38. POPA, VIORICA
"Ion Luca Caragiale" / Viorica Popa.
 În: Prezent (Târgovişte). Nr. 4 (5 feb. 1996), p. 4.

În cadrul cenaclului Şcolii Normale, elevii au susţinut lucrări pe
tema "Viaţa şi opera lui I. L. Caragiale".

39. RĂZOREA, ANTONEL
 Folclorul,  dovadă a vechimii şi continuităţii  poporului român pe
aceste meleaguri  / Antonel Răzorea.
În : Lumină şi Speranţă. An II, Nr. 3-5 (3 mai 1996), p. 17-20.

40. SAVU CRISTESCU, NICOLAE
 O  sărbătoare  a  cetăţii  marcată  preponderent  prin  evenimente
culturale  / Nicolae Savu Cristescu.
În : Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 3.

41. VALUL CETAŢII SUB VALURILE INDIFERENŢEI
În : Dâmboviţa. Nr. 1121 (5 iun. 1996), p. 1, 2.

02 Biblioteconomie

42. BĂDOIU, STELA
 70 de ani de la înfiinţarea Bibliotecii Orăşeneşti « Gh. N. Costescu »
Pucioasa  / Stela Bădoiu.
În: Curier (Târgovişte). An III, nr. 5 (1 oct. 1996), p. 10-12.

43. CIOBANU, DUMITRU
Pucioasa. 70 de ani de lectură publică  / Dumitru Ciobanu.
În : Jurnalul de Dâmboviţa. An III, Nr. 205 (23 nov. 1996), p. 3.

44. COANDĂ, GEORGE
 Invitaţie într-o “casă nouă” a cărţii  [Biblioteca Orăşenească Găeşti]
/ George Coandă.
12



În: Dâmboviţa. Nr. 1069 (21 mar. 1996), p. 4.

45. COANDĂ, GEORGE
 La Gura Ocniţei, inaugurarea noii biblioteci comunale /  George
Coandă.
În : Dâmboviţa. Nr. 1128 (14 iun. 1996), p. 3.

46. DENUMIRI  DE  BIBLIOTECI  [LA  INIŢIATIVA
BIBLIOTECII  JUDEŢENE  « ION  HELIADE
RĂDULESCU » DÂMBOVIŢA.]

În : Dâmboviţa. Nr. 1020 (12 ian. 1996), p. 3.

47. DRAGOMIR, FLORIN
 Pagini din monografia bibliotecii târgoviştene / Florin Dragomir.  În :
Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 8-10.

48. LUPU, IOANA
 Biblioteca « Ion Heliade Rădulescu » din Târgovişte, la 75 de ani de
la înfiinţare  / Ioana Lupu.
În : Biblioteca. An VII, Nr. 6, p. 336.

49. MUNTEANU, IZABELA
 Biblioteca Brăneşti: 75 de ani în slujba cărţii şi a cititorilor / Izabela
Munteanu.
În : Jurnalul de Dâmboviţa. An III, Nr. 184 (29 oct. 1996), p. 7.

50. PETRESCU, VICTOR
 Din istoricul bibliotecilor şcolare ale judeţului Dâmboviţa / Victor
Petrescu; Ilie Dragomir.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 8-10.

51. SĂPTĂMÂNA  INTERNATIONALĂ  A  CĂRŢII  PENTRU
COPII

În : Dâmboviţa. Nr. 1081 (6 apr. 1996), p. 3.
Manifestări  desfăşurate  la  Târgovişte,  sub  egida  Bibliotecii

Judeţene ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa.

050 Periodice

13



 
52. CALENDAR 
În: Dâmboviţa. Nr. 1048 (21 feb. 1996), p. 4.

"Calendarul  evenimentelor  social-culturale",  elaborat  de
Biblioteca Judeţeană "Ion Heliade Radulescu" Dâmboviţa.

53. COANDĂ, GEORGE
 O nouă publicaţie: "Casa Şcoalelor"  / George Coandă. 
În: Dâmboviţa. Nr. 1082 (9 apr. 1996), p. 4.

Periodic  al  Fundaţiei  Române  "Casa  Şcoalelor"  -  Filiala
Dâmboviţa.

54. COANDĂ, GEORGE
 O revistă care se impune: "Târgoviştea"  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1053 (28 feb. 1996), p. 4.

Revista "Târgoviştea" a ajuns în februarie la numerele 23-24.

55. COANDĂ, GEORGE
 "Pro Universitaria"  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1088 (18 apr. 1996), p. 4.

Publicaţie  periodică  a  "Ligii  Studenţilor"  din  Universitatea
“Valachia” Târgovişte.

56. REVISTĂ INCITANTĂ: "LICEANUL"
În: Dâmboviţa. Nr. 1035 (2 feb. 1996), p. 4.
 
57. REVISTĂ UNICĂ: "ASTONAUTICA"
În: Dâmboviţa. Nr. 1048 (21 feb. 1996), p. 4.

Revista  Societăţii  Tehnico-Ştiinţifice  a  elevilor  din  Liceul
“Constantin Carabella” din Târgovişte.

58. POPESCU, MIHAI GABRIEL
 O  revistă  mai  puţin  cunoscută:  "Buletinul  Agricultorilor
Dâmboviţeni"  / Mihai Gabriel Popescu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1123 (7 iun. 1996), p. 3.

Revistă  apărută  în  anul  1926,  sub  egida  Consiliului  Agricol
Dâmboviţa.

14



59. PRIMA  REVISTĂ  STUDENŢEASCĂ  LA  TÂRGOVIŞTE:
"PRO UNIVERSITARIA"

În: Dâmboviţa. Nr. 1089 (19 apr. 1996), p. 1.

60. "TERRA NOVA - GENERAŢIA VIITOARE"
În: Dâmboviţa. Nr. 1063 (13 mar. 1996), p. 4.

Revistă  editată  bilunar  de  Consiliul  Local  al  Tinerilor  din
Târgovişte.

 
061.75 Comemorări. Ceremonii inaugurale. Aniversări

61. ANUL 1996 ŞI "TÂRGOVIŞTE 600" 
În: Primăria Municipiului Târgovişte. Nr. 2 (8 dec. 1996), p. 2.

Primăria Municipiului Târgovişte şi  Fundaţia "Târgovişte 600"
au organizat o serie de acţiuni dedicate aniversării celor 600 de ani de
atestare documentară a oraşului Târgovişte.  

069 Muzee

62. RADU, MĂDĂLINA
 Muzeul Tiparului şi al Cărţii Româneşti Vechi [ De la Macarie la
Coresi ] / Mădălina Radu.
În: Jurnalul de Dâmboviţa. An III, Nr. 168 (10 oct. 1996), p. 4.

2 RELIGIE. TEOLOGIE

63. BUDIN, L.
 La Târgovişte a început războiul sutanelor  / L. Budin.
În: Adevărul. Nr. 1857 (3 mai 1996), p. 3.

64. COANDĂ, GEORGE
 "Asalt" asupra Bisericii Mari la a Doua Înviere  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1091 (23 apr. 1996), p. 1, 3.

65. COANDĂ, GEORGE
 La Mănăstirea Stelea şi-a băgat dracu' coada / George Coandă.
 În: Dâmboviţa. Nr. 1098 (3 mai 1996), p. 1, 3.
 

15



66. IVAN, LILIANA
 Preotului navetist nu-i pasă că se năruie biserica pe el  / Liliana Ivan. 
În: Adevărul. Nr. 2003 (21 oct. 1996), p. 2.

Biserica din localitatea Bărbuleţu, judeţul Dâmboviţa, ctitorită în
1662, este gata să se prăbuşească.

67. "SECOLUL XXI VA FI RELIGIOS SAU NU VA FI DELOC"
În: Dâmboviţa. Nr. 1073 (27 mar. 1996), p. 3.

68. TÂRGOVIŞTE. STAREŢUL MĂNĂSTIRII STELEA ACUZAT
DE SODOMIE

În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1564 (1 mai 1996), p. 2.

69. VARVICI, REGHINA
 O  religie  a  speranţei  -  ecumenism  la  Vulcana  Băi,  judeţul
Dâmboviţa / Reghina Varvici.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1538 (29 mar. 1996), p. 5.

3 ŞTIINŢE SOCIALE

324 Alegeri electorale

70. AGENDĂ  ELECTORALĂ.  AŞA  CUM  DECLARĂ
OFICIALITĂŢILE  LOCALE,  PREGĂTIRILE  PENTRU
ALEGERI S-AU ÎNCHEIAT

În: Dâmboviţa. Nr. 1116 (29 mai 1996), p.1.

71. BLOCUL  OPOZIŢIEI  DEMOCRATICE  A  CÂŞTIGAT
CONDUCEREA CONSILIULUI JUDEŢEAN

În: Dâmboviţa. Nr. 1129 (15 iun. 1996), p. 1.
72. CANDIDAŢII  P.D.S.R.  PENTRU  CONSILIUL  JUDEŢEAN

DÂMBOVIŢA
În: Dâmboviţa. Nr. 1113 (24 mai 1996), p. 7.
 
73. CANDIDAŢII  PARTIDULUI  SOCIALIST  AL  MUNCII

PENTRU PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TÂRGOVIŞTE
În: Dâmboviţa. Nr. 1117 (30 mai 1996), p. 2.

16



74. CIOBOATĂ, OANA
 P.D.S.R. a declanşat în forţă campania electorală: Dâmboviţa / Oana
Cioboată; Oana Ion.
În: Vocea României. An VII, Nr. 725 (22 apr. 1996), p. 2.

Şedinţa  filialei  locale  desfăşurată  la  Casa  de  Cultură  a
municipiului Târgovişte.

75. DÂMBOVIŢA.  LA  CIOCĂNEŞTI,  PRIMARUL  P.D.S.R.
ÎNTÂMPINĂ LUMEA LA VOT CU PARUL

În: România Liberă. Nr. 1891 (17 iun. 1996), p. 25.

76. FENOMENUL MUDAVA ÎŞI VINDECĂ PACIENŢII PRIN
SEMNĂTURI ELECTORALE

În: România Liberă. Nr. 1886 (11 iun. 1996), p. 3.
Printre semnatari sunt şi unii pacienţi dâmboviţeni.

77. HOAGHE, LILIANA
 A fost ales Biroul Electoral Judeţean  / Liliana Hoaghe; Alexandra
Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1092 (24 apr. 1996), p. 1, 3.
 
78. HOAGHE, LILIANA
 Consilierii municipali aleşi în scrutinul din 16 iunie a.c.  / Liliana
Hoaghe.
În: Dâmboviţa. Nr. 1132 (20 iun. 1996), p. 1.

79. HOAGHE, LILIANA
 Efectele neparticipării la vot: alegerile se vor repeta în 20 localităţi
pe 16 iunie  / Liliana Hoaghe; Alexandra Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1120 (4 iun. 1996), p. 1.
 
80. HOAGHE, LILIANA
 În Dâmboviţa, Convenţia Democrată a câştigat alegerile  / Liliana
Hoaghe, Alexandra Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1121 (5 iun. 1996), p. 1.

81. LISTA  DEFINITIVĂ  A  CANDIDAŢILOR  CONVENŢIEI
DEMOCRATE ROMÂNE PENTRU PARLAMENT

În: România Liberă. Nr. 1990 (10 oct. 1996), p. 2.
17



Sunt menţionaţi şi candidaţii din judeţul Dâmboviţa.

82. LISTA  DEPUTAŢILOR  ABSENŢI  ÎN  ZIUA  DE  9
SEPTEMBRIE 1996 ÎN JUDEŢUL DÂMBOVIŢA

În: Adevărul. Nr. 1968 (10 sep. 1996), p. 2.
Sunt menţionaţi şi unii deputaţi din Dâmboviţa.

83. NOUL  PARLAMENT  AL  ROMÂNIEI.  CAMERA
DEPUTAŢILOR  [REPREZENTANŢII  JUDEŢULUI
DÂMBOVIŢA]

În: Adevărul. Nr. 2020 (9 nov. 1996), p. 3.

84. NOUL  PARLAMENT  AL  ROMÂNIEI.  SENAT  -
DÂMBOVIŢA  [REPREZENTANŢI  AI  JUDEŢULUI
DÂMBOVIŢA]

 În: Adevărul. Nr. 2020 (9 nov. 1996), p. 3.

85. PANŢU, ALEXANDRA
 Consilierii  judeţeni  ai  P.D.S.R.  contestă  valabilitatea  constituirii
Consiliului Judeţean  / Alexandra Panţu, Liliana Hoaghe.
În: Dâmboviţa. Nr. 1133 (21 iun. 1996), p. 3.
 
86. PANŢU, ALEXANDRA
 La Târgovişte fotoliul  de primar este dorit de 22 de candidaţi /
Alexandra Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1100 (7 mai 1996), p. 1, 3.

87. PANŢU, ALEXANDRA
 Rezultatele alegerilor din 16 iunie 1996  / Alexandra Panţu. 
În: Dâmboviţa. Nr. 1130 (18 iun. 1996), p. 1.

Convenţia  Democrată  a  câştigat  alegerile  în  municipiul
Târgovişte.

88. PRIMII CANDIDAŢI CARE AU SCĂPAT PATRU ANI "DE
GRIJA  ZILEI  DE  MÂINE".  LA  SENAT:  JUDEŢUL
DÂMBOVIŢA

În: Adevărul. Nr. 2019 (8 nov. 1996), p. 3.
Sunt menţionaţi şi senatorii aleşi din Dâmboviţa.

18



89. PRIMII CANDIDAŢI CARE AU SCĂPAT PENTRU PATRU
ANI  DE  "GRIJA  ZILEI  DE  MĂINE"  LA  CAMERA
DEPUTAŢILOR - JUDEŢUL DÂMBOVIŢA

În: Adevărul. Nr. 2019 (8 nov. 1996), p. 3.
Sunt menţionaţi şi deputaţii aleşi din judeţul Dâmboviţa.

 
90. REZULTATELE  FINALE  ALE  ALEGERILOR  DIN  2

IUNIE. CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA
În: Dâmboviţa. Nr. 1122 (6 iun. 1996), p. 1.

91. REZULTATELE OBŢINUTE DE CANDIDAŢI LA FUNCŢIA
DE  PRIMAR  AL  MUNICIPIULUI  TÂRGOVIŞTE  LA
SCRUTINUL DIN 16 IUNIE A.C.

În: Dâmboviţa. Nr. 1131 (19 iun. 1996), p. 1.

92. ROCADA PUTERII PRIN JUDEŢELE ŢĂRII: DÂMBOVIŢA
În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1995 (5 nov. 1996), p. 3.

În  urma datelor  preliminare realizate  de Comisia de Statistică
Dâmboviţa, pentru 237 secţii de votare din 317, P.D.S.R. trece pe primul
loc în Parlamentul României, iar la Preşedinţie, Ion Iliescu rămâne pe
primul loc.

93. "ROMÂNIA LIBERĂ" VĂ PREZINTĂ CANDIDAŢII : SĂ-I
ŞTIM  ŞI  NOI  :  TEODOR  BÂTE,  PRIMARUL  DE  CARE
AVEŢI NEVOIE

În: România Liberă. Nr. 1868 (21 mai 1996), p. 2.

94. ŞTIRILE  ZILEI.  LIDERUL  C.D.R.  PREZINTĂ  DREPT
POSIBILĂ O ALIANŢĂ GUVERNAMENTALĂ CU U.S.D.

În: Adevărul. Nr. 1985 (30 sep. 1996), p. 1.

95. TÂRGOVIŞTE. TEODOR BÂTE (C.D.R.) A FOST REALES
 În: România Liberă. Nr. 1892 (18 iun. 1996), p. 5.

96. UNIUNEA SOCIAL DEMOCRATĂ P.D.  (F.S.N.)  -  P.S.D.R.
[CONSILIERI MUNICIPALI; CONSILIERI JUDEŢENI]

 În: Dâmboviţa. Nr. 1117 (30 mai 1996), p. 5.

329 Partide şi mişcări politice
19



97. ADAM, BOGDAN
 Dâmboviţa. Oamenii puterii nu respectă hotărârile judecătoreşti. La
sfârşit de guvernare, Prefectura înteţeşte ilegalităţile / Bogdan Adam;
Cornel Vilău.
În: România Liberă. Nr. 1984 (3 oct. 1996), p. 9.

98. BĂCANU, PETRE MIHAI
 Iliescu, patronul corupţilor  / Petre Mihai Băcanu. 
În: România Liberă. Nr. 2020 (14 nov. 1996), p. 20.

Preşedintele  F.P.S.,  Emil  Dima  [senator  de  Dâmboviţa],  a
deturnat sute de miliarde de lei din banii publici: mită mascată pentru
clienţii P.D.S.R.

99. BEJAN, LIA
Preşedintele Ion Iliescu în Judeţul Dâmboviţa  / Lia Bejan.
În: Adevărul. Nr. 1978 (21-22 sep. 1996), p. 9.

100. CONFERINŢA  DE  PRESĂ  A  PARTIDULUI  DEMOCRAT,
FILIALA DÂMBOVIŢA

În: Dâmboviţa. Nr. 1081 (6 apr. 1996), p. 3.

101. DÂMBOVIŢA. OMUL LUI DIDE A IEŞIT DIN CĂRŢI
În: Adevărul. Nr. 2052 (18 dec. 1996), p. 1.
 
102. DIALOGURILE  ALIANŢEI  CIVICE  [VOTUL  DE  LA  3

NOIEMBRIE VA FI DECISIV]
În: România Liberă. Nr. 1993 (14 oct. 1996), p. 3.

Schimb de opinii în comunele Vişina şi Costeşti-Vale.

103. GRIGORIEV, ALEXANDRU
 Un ţărănist convins: cel mai fericit a fost în 1922, când i s-a născut
primul  fecior.  Gheorghe  Iordan  împlineşte  astăzi  100  de  ani /
Alexandru Grigoriev.
În: România Liberă. Nr. 1858 (9 mai 1996), p. 16.

Gheorghe Iordan s-a născut în ziua de 9 mai 1896 şi este din
comuna Moroieni, Dâmboviţa.

104. MOLDOVAN, DRAGOŞ
20



 Socotind că şi cei fără drept de vot vor creşte mari, P.D.S.R. face
propagandă împotriva legii în şcoli  / Dragoş Moldovan.
În: Adevărul. Nr. 2006 (24 oct. 1996), p. 3.

La Liceul Agricol Nr. 1 din Găeşti procesul de învăţământ a fost
oprit pentru a se organiza întâlniri cu membrii P.D.S.R.

105. NEAG, MIRELA
 Turneul electoral al lui Ion Iliescu  / Mirela Neag.
În: Vocea României. An VII, Nr. 855 (21 sep. 1996), p. 2.

“Relansarea economică - obiectivul major al anilor următori”, a
afirmat Ion Iliescu la Târgovişte.

106. PANŢU, ALEXANDRA
 Conferinţa de presă. Organizaţia judeţeană a Partidului Socialist /
Alexandra Panţu. 
În: Dâmboviţa. Nr. 1051 (24 feb. 1996), p. 3.

107. PANŢU, ALEXANDRA
 Conferinţă de presă - Filiala Dâmboviţa a P. N. L.  / Alexandra Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1051 (24 feb. 1996), p. 3.

108. PEDESERIŞTII VOR FACE COADĂ LA PARCHET
În: Adevărul. Nr. 1927 (24 iul. 1996), p. 4.

109. POPESCU, CRISTIAN TUDOR
 Defecţiuni  democratice  în  maşinăria  pedeseristă  [Raportul
prefectului  de  Dâmboviţa,  Marin  Antonescu] /  Cristian  Tudor
Popescu.
În: Adevărul. Nr. 1931 (29 iul. 1996), p. 1.

331 Muncă. Relaţii de muncă

110. BUDESCU, FLORIN
 După 60 de zile de şomaj tehnic, "Automatica" Moreni şi-a reluat
activitatea  / Florin Budescu.
În: Adevărul. Nr. 1994 (10 oct. 1996), p. 9.

111. GEGIU, ALEXANDRU

21



 Clubul oamenilor de afaceri din Găeşti sprijină dezvoltarea locală /
Alexandru Gegiu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1017 (9 ian. 1996), p. 1, 3.

112. GEGIU, ALEXANDRU
 Târgul locurilor de muncă - ediţia a II-a  / Alexandru Gegiu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1076 (30 mar. 1996), p. 1.

113. HOAGHE, LILIANA
 Pentru  că  la  S.C.  C.O.S.T.  S.A.  nu  se  ştie  când  va  fi  reluată
activitatea,  sindicatul  a  pregătit  un  miting  de  protest  /  Liliana
Hoaghe.
În: Dâmboviţa. Nr. 1046 (17 feb. 1996), p. 1.

114. INOAN, CLAUDIA
 Concedieri în valuri la "C.O.S." S.A. Târgovişte  / Claudia Inoan;
Mariana Bechir.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1501 (15 feb. 1996), p. 2.

115. MARILE ÎNTREPRINDERI DIN ŢARĂ - ÎN CLOCOT DIN
CAUZA  SALARIILOR MICI ŞI A CRIZEI DE ENERGIE.
METALURIGIŞTII  DÂMBOVIŢENI  CONTINUĂ
PROTESTELE

În: Adevărul. Nr. 1798 (21 feb. 1996), p. 10.

116. MIHAI, NICOLAE
 Prin eforturi investitionale proprii şi ale F.P.S., "ARCTIC" Găeşti
îşi dublează producţia  / Nicolae Mihai.
În: Adevărul. Nr. 1991 (7 oct. 1996), p. 3.

O primă capacitate pentru 200.000 congelatoare orizontale pe an
va fi pusă în funcţiune în martie 1997.

117. MUSTĂŢEA, DOREL
 S.C. "Turism" Pucioasa - în dificultate?  / Dorel Mustăţea.
În: Adevărul. Nr. 1821 (19 mar. 1996), p. 3.

118. OŢELUL  ÎN  TRANZIŢIE:  ÎN  ROMÂNIA  140.000  DE
OAMENI PRODUC CÂT 30.000 ÎN VEST

22



În: România Liberă. Nr. 1877 (31 mai 1996), p. 4.
Referire şi la Combinatul de Oţeluri Speciale Târgovişte.

 
119. S.C.  "TEXTILA  BUCEGI"  S.A.  PUCIOASA  -  PAŞAPORT

PENTRU MILENIUL TREI
În: Dâmboviţa. Nr. 1027 (23 ian. 1996), p. 2.

120. SOARE, DUMITRU
 La S.C. "Romlux" S.A. - retehnologizare  / Dumitru Soare.
În: Dâmboviţa. Nr. 1055 (1 mar. 1996), p. 1.

121. "VREM ENERGIE!"- O LOZINCĂ CE S-A STRIGAT IERI
ÎN TOATĂ ŢARA

În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1506 (21 feb. 1996), p. 4.
Protestul  sindicaliştilor  de  la  "C.O.S."  S.A.  Târgovişte  şi

"Oţelinox"  S.A.  Târgovişte,  adunaţi  în  faţa  Prefecturii,  ca  urmare  a
situaţiei critice a intreprinderilor afectate de lipsa energiei electrice.

336 Economie financiară

122. "DACĂ DOLARUL E ŢINUT ÎN FRÂU NU MAI RENTEAZĂ
SĂ  FACI  EXPORT",  SUSŢINE  INGINER  OPREA
BANGHEA, MANAGER GENERAL AL "S.C. U.P.E.T. S.A."

În: Adevărul. Nr. 2040 (4 dec. 1996), p. 5.

123. DAVID, SIMONA
 Emil Dima [senator P.D.S.R. de Dâmboviţa]  - omul care vântură
miliarde din banii statului fără ştirea nimănui  / Simona David.
În: Adevărul. Nr. 2029 (20 nov. 1996), p. 6.

124. DÂMBOVIŢA.  BLOCAJUL  FINANCIAR  SUFOCĂ  ŞI
SOCIETĂŢILE RENTABILE

În: Adevărul. Nr. 1776 (26 ian. 1996), p. 6.

125. DÂMBOVIŢA.  PENSIILE  PE  LUNA  SEPTEMBRIE  SUB
SEMNUL ÎNTREBĂRII

 În: Adevărul. Nr. 1961 (2 sep. 1996), p. 3.

23



Datoriile  agenţilor economici la Fondul  Social  -  21 miliarde
lei.

126. GEGIU, ALEXANDRU
 Justiţia hotărăşte: "BANKOOP" Dâmboviţa se codeşte / Alexandru
Gegiu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1107 (16 mai 1996), p. 3.

127. INFORMAŢIE EXTREM DE IMPORTANTĂ PENTRU MICII
ÎNTREPRINZĂTORI

În: Adevărul. Nr. 1859 (6 mai 1996), p. 6.
Referire şi la judeţul Dâmboviţa.

338.246.025.88 Privatizare

128. DAMIEAN, DOINA
 Subscrieţi fără bani  / Doina Damiean.
În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1807 (26 mar. 1996), p. 5.

Dintre  societăţile  comerciale  care  au fost  de acord să suporte
comisionul  de  2000 lei  pentru  subscrierea  unui  cupon nominativ  de
privatizare  şi  a  unui  carnet  cu  certificate  de  proprietate,  în  judetul
Dâmboviţa sunt un număr de 17.  

129. LA  "AGROMEC"  COMIŞANI  SUBSCRIEREA  ESTE
GRATUITĂ

În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1532 (22 mar. 1996), p. 10.

130. LA  S.C.  "OŢELINOX"  S.A.  TÂRGOVIŞTE:  ÎN  LOC  DE
PRIVATIZARE, PERICOLUL UNUI GRAV CONFLICT

În: Adevărul. Nr. 1848 (22 apr. 1996), p. 5.
"Nu avem nevoie de investitor strategic !", susţin salariaţii.

131. LISTA  SOCIETĂŢILOR  COMERCIALE  ÎN  CARE
VALOAREA  CUPOANELOR  DEPUSE  A  DEPĂŞIT
CAPITALUL  SOCIAL  PRIVATIZABIL  [NUMĂRUL
ACŢIUNILOR VA FI DIMINUAT CORESPUNZĂTOR]

În: Adevărul. Nr. 1798 (21 feb. 1996), p. 10.
Sunt incluse şi societăţi comerciale din judeţul Dâmboviţa. 

24



132. MAREA  PRIVATIZARE  -  UN  PAS  ÎNAINTE,  DOI  PAŞI
ÎNAPOI

În: Dâmboviţa. Nr. 1016 (6 ian. 1996), p. 1, 3.

133. SOCIETĂŢI COMERCIALE INTERESATE SĂ SUPORTE ÎN
NUMELE CETĂŢENILOR CARE DORESC SĂ SUBSCRIE
PENTRU  ACESTEA,  COMISIONUL  LA  EFECTUAREA
SUBSCRIERII

În: Vocea României. An VII, Nr. 705 (27 mar. 1996), p. 3.
Sunt nominalizate şi societăţi comerciale din judeţul Dâmboviţa. 

134. SOCIETĂŢI  COMERCIALE  LA  CARE  VALOAREA
SUBSCRIERILOR  A  DEPĂŞIT  CAPITALUL  SOCIAL
PRIVATIZABIL CU TITLU GRATUIT

În: Adevărul. Nr. 1807 (2-3 mar. 1996), p. 8.
Sunt incluse şi societăţi comerciale din judeţul Dâmboviţa. 

135. SOCIETĂŢI LA CARE S-A DEPĂŞIT  LIMITA DE CAPITAL
PRIVATIZABIL

În: Adevărul. Nr. 1823 (21 mar. 1996), p. 5.
În judeţul Dâmboviţa: societăţle Chindia S.A. Târgovişte, PECO

Dâmboviţa S.A. Târgovişte, Sticla S.A. Târgovişte.

136. VASILESCU, MIHAELA
 Deşi F.P.S. Muntenia a semnalat erorile, "ROMCIF" Fieni a fost
privatizată de două ori  / Mihaela Vasilescu; Cristian Bădescu.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1575 (15 mai 1996), p. 10.

137. VASILESCU, MIHAELA
 Ies la iveală alte erori flagrante din lista privatizării. La "ROMCIF"
Fieni s-au subscris cupoane pentru un capital social deja vândut  /
Mihaela Vasilescu; Cristian Bădescu.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1574 (14 mai 1996), p. 10.

138. VIAŢA  FIRMELOR:  LA  "PRESCOM" S.A.  TÂRGOVIŞTE
SALARIAŢII PREIAU ACŢIUNILE F.P.S.

În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1505 (20 feb. 1996), p. 7.

25



Miercuri, 14 februarie, a fost vândut pachetul de acţiuni deţinut
de F.P.S. la "Prescom" S.A. Târgovişte.

34 Drept. Jurisprudenţă. Legislaţie

139. GUVERNUL  ROMÂNIEI.  HOTĂRÂRE  PRIVIND
APROBAREA INDICATORILOR TEHNICO - ECONOMICI
AI  OBIECTIVULUI  DE  INVESTIŢII  „AŞEZĂMÂNT
SOCIAL”- PRISEACA (JUDEŢUL DÂMBOVIŢA)

În: Monitorul Oficial al României. An VIII, Nr. 123 (14 iun. 1996), p. 10.
Cu menţiuni ce privesc judeţul Dâmboviţa.

140. GUVERNUL  ROMÂNIEI.  HOTĂRÂREA  PENTRU
COMPLETAREA HOTĂRÂRII GUVERNULUI NR. 642/1994
PRIVIND  ORGANIZAREA  ŞI  FUNCŢIONAREA
MINISTERULUI CULTURII

În: Monitorul Oficial al României. An VIII, Nr. 139 (4 iul. 1996), p. 1.
Sunt menţionate şi instituţii culturale din judeţul Dâmboviţa. 

141. HOTĂRÂREA NR. 239 PRIVIND ALOCAREA UNOR SUME
DIN  BUGETUL  DE  STAT  PE  ANUL  1996  PENTRU
ÎNLĂTURAREA  EFECTELOR  CALAMITĂŢILOR
NATURALE PRODUSE ÎN UNELE JUDEŢE

În: Monitorul Oficial al României. An VIII, Nr. 80 (19 apr. 1996), p. 7.
Lista  lucrărilor  prevăzute  a  se  realiza  în  localităţile  judeţului

Dâmboviţa.

142. HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI LOCAL [DÂMBOVIŢA] 
 În: Primăria Municipiului Târgovişte. Nr. 1 (3 nov. 1996), p. 3.

143. ORDINUL  8  AL  AGENŢIEI  NAŢIONALE  PENTRU
RESURSE  MINERALE  PRIVIND  STABILIREA,  PENTRU
ANUL 1996, A LISTEI PERIMETRELOR CONCESIONATE
PENTRU OPERAŢIUNI PETROLIERE

În: Monitorul Oficial al României. An VIII, Nr. 80 (19 apr. 1996), p. 13.
Cu menţiuni referitoare la judeţul Dâmboviţa.

343.19 Judecată. Drept penal

26



144. IONESCU, CRISTIAN
 Zodia Iliescu: absurdul justiţiei târgoviştene  / Cristian Ionescu. 
În: România Liberă. Nr. 1955 (30 aug. 1996), p. 9.

Cazul Ion Ilie, muncitor la "Chimica Victoria" Târgovişte.

145. PRAHOVEANU, B.
 Adevărul încătuşat: procesul ziaristei Ada Ştefan  / B. Prahoveanu.  
În: România Liberă. Nr. 1991 (11 oct. 1996), p. 9.

O  sentinţă  indexată  corespunzător  ratei  inflaţiei.  Margareta
Bivolaru, preşedinta judecătoriei  din Găeşti  a chemat-o în judecată pe
ziarista Ada Ştefan de la "România Liberă".

35 Administraţie publică. Conducere administrativă

146. FRAŢII  POPESCU,  IRINEU  ŞI  ROMEO,  VOR
ADMINISTRAŢIA JUDEŢULUI DÂMBOVIŢA

În: Adevărul. Nr. 2053 (19 dec. 1996), p. 2.

147. ÎN  DIRECT  CU  PREFECTURILE:  DÂMBOVIŢA.  UN
AMERICAN LA ŞUŢA SEACĂ 

În: Vocea României. An VII, Nr. 757 (30 mai 1996), p. 4.
Renovarea Şcolii Speciale de Fete de la Şuţa Seacă.  

148. LUPTA  PENTRU  CONSTITUIREA  CONSILIILOR
JUDEŢENE  E  MAI  DURĂ  DECÂT  ALEGERILE.  SE
AŞTEAPTĂ DECIZIA CURŢII DE APEL

În: Adevărul. Nr. 1890 (11 iun. 1996), p. 2.
Se menţionează şi Consiliul Local Dâmboviţa.

149. MUŞAT, P.
Târgovişte: raidul nocturn al lui Dide  / P. Muşat.
În: Adevărul. Nr. 2015 (4 nov. 1996), p. 3.

150. PRIMARII  DIN  DÂMBOVIŢA  AMENINŢAŢI  CU
DEMITEREA

În: Adevărul. Nr. 2008 (26 oct. 1996), p. 2.

27



151. ROMÂNIA. GUVERN. HOTĂRÂRE PRIVIND ELIBERAREA
DIN  FUNCŢIA  DE  PREFECT  AL  JUDEŢULUI
DÂMBOVIŢA

În: Monitorul Oficial al României. An VIII, Nr. 351 (28 dec. 1996), p.
10.

152. ROMÂNIA. GUVERN. HOTĂRÂRE PRIVIND ELIBERAREA
DIN  FUNCŢIA  DE  SUBPREFECT  AL  JUDEŢULUI
DÂMBOVIŢA

În: Monitorul Oficial al României. An VIII, Nr. 351 (28 dec. 1996), p.10.

153. ROMÂNIA. GUVERN. HOTĂRÂRE PRIVIND NUMIREA ÎN
FUNCŢIA DE PREFECT AL JUDEŢULUI DÂMBOVIŢA

În: Monitorul Oficial al României. An VIII, Nr. 351 (28 dec. 1996), p.
10.

154. ROMÂNIA. GUVERN. HOTĂRÂRE PRIVIND NUMIREA ÎN
FUNCŢIA  DE  SUBPREFECT  AL  JUDEŢULUI
DÂMBOVIŢA

În: Monitorul Oficial al României. An VIII, Nr. 351 (28 dec. 1996), p.
11.
 
155. RUSU, VIORICA
 Amintiri din Tărtăşeşti  / Viorica Rusu; C. R. Constantinescu.
În: Adevărul. Nr. 1784 (5 feb. 1996), p. 3.

156. VICEPRIMARUL  ARE  SALARIUL  MAI  MARE  DECÂT
PRIMARUL

În: Adevărul. Nr. 1961 (2 sep. 1996), p. 10.
Primarul comunei Cornăţelu, din judeţul Dâmboviţa, este supărat

că viceprimarii sunt mai bine plătiţi decât primarii.

351 Activităţi specifice administraţiei publice

157. PANŢU, ALEXANDRA
 Fondurile prea mici alocate de Guvern pentru "Târgovişte - 600"
fac să fie  şterse  de  pe  listă importante manifestări  /  Alexandra
Panţu.

28



În: Dâmboviţa. Nr. 1106 (15 mai 1996), p. 3.

158. PANŢU, ALEXANDRA
 Ieri în Şedinţa Consiliului Municipal a fost aprobată stema oraşului
Târgovişte  / Alexandra Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1062 (12 mar. 1996), p. 1.

159. PREFECTUL DE DÂMBOVIŢA A CERUT UN CONTROL
SEVER LA C.O.S. S.A. TÂRGOVIŞTE

În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1506 (21 feb. 1996), p. 7.
Prefectul Marin Antonescu a arătat că lipsa de energie care creează

probleme Combinatului este cauzată de restanţele pe care le are acesta
faţă de R.E.N.E.L. şi  că protestul  sindical  trebuie dirijat  spre echipa
managerială.

351.74 Politie

160. ADAM, BOGDAN
 Cu toate intervenţiile "regelui" Cioabă, mafia dâmboviţeană va fi
decapitată  / Bogdan Adam.
În: România Liberă. Nr. 1959 (4 sep. 1996), p. 9.

161. ADAM, BOGDAN
 Târgovişte. O acţiune de forţă a Poliţiei a zguduit lumea întreagă. A
fost arestat seful mafiei ţigăneşti  / Bogdan Adam.
În: România Liberă. Nr. 1953 (28 aug. 1996), p. 24.

162. ALEXANDRU  RĂDUCAN  ACUZĂ  MAFIA  POLITICO  -
FINANCIARĂ ÎN CÂRDĂŞIE CU CEA ŢIGĂNEASCĂ

În: România Liberă. Nr. 1891 (17 iun. 1996), p. 13.
Răducan susţine că firma "Iris"  din Târgovişte aparţine mafiei

politice.  

163. CARP, EUGENIA
 De câte ori poate greşi justiţia ? / Eugenia Carp; Nicoleta Diaconescu.
În: Vocea României. An VII, Nr. 653 (26 ian. 1996), p. 3.

Un proces cu implicaţii privind justiţia dâmboviţeană.

29



164. CEL  MAI  LINIŞTIT  LOCUITOR  AL  UNUI  CARTIER
TÂRGOVIŞTEAN  ARESTAT  PENTRU  SPARGEREA  A
TREIZECI DE LOCUINŢE

În: Adevărul. Nr. 2044 (9 dec. 1996), p. 12.

165. CONTRABANDĂ. BIJUTERII LA KILOGRAM LA "CLARO"
S.R.L. TÂRGOVIŞTE

În: România Liberă. Nr. 1796 (23 feb. 1996), p. 9.

166. DÂMBOVIŢA.  POLIŢIA  ARESTEAZĂ  TINERI  CARE
LIPESC AFIŞE CU P.N.L.

În: România Liberă. Nr. 1995 (16 oct. 1996), p. 2.

167. LA  MĂTĂSARU  ÎN  JUDEŢUL  DÂMBOVIŢA  SITUAŢIE
EXPLOZIVĂ ÎNTRE ŢIGANI ŞI ROMÂNI

 În: Adevărul. Nr. 1978 (21-22 sep. 1996), p. 1.

168. LA TÂRGOVIŞTE GARDIENII PUBLICI PĂZESC ŞCOLILE
În: Adevărul. Nr. 1997 (14 oct. 1996), p. 3.

169. MILITARU, NICOLAE
 Cercetat în patru dosare care privesc grave infracţiuni săvârşite în
Vrancea, Gigi Kent - arestat pentru a cincea oară în Dâmboviţa  /
Nicolae Militaru.
În: Adevărul. Nr. 1967 (9 sep. 1996), p. 1.

170. MILITARU, NICOLAE
 "Femeia - minune", Aurica Bintinţan, a dat tunuri de peste patru
miliarde, ajutată de Gigi Kent  / Nicolae Militaru; Cristian Chiş.
În: Adevărul. Nr. 1959 (30 aug. 1996), p. 1.

171. RAZIA POLIŢIEI LA "ÎNTRUNIREA" YOGHINILOR LUI
BIVOLARU

În: Vocea României. An VII, Nr. 774 (19 iun. 1996), p. 8.
Gregorian  Bivolaru,  născut  la  13  martie  1952,  în  comuna

Tărtăşeşti,  judeţul  Dâmboviţa,  arestat  în  repetate  rânduri  pentru

30



răspândirea de materiale pornografice, este căutat iarăşi de poliţie din
acelaşi motiv.  

172. SIMPOZION:  JANDARMERIA  ROMÂNĂ A  ANIVERSAT
146 DE ANI DE LA ÎNFIINŢARE

În: Dâmboviţa. Nr. 1079 (4 apr. 1996), p.1.

173. ŞTEFAN, GABRIELA
 Procesul lui Gigi Kent s-a amânat pentru că instanţa nu a ştiut la ce
adresă de penitenciar să-l citeze  / Gabriela Ştefan.
În: Adevărul. Nr. 2006 (24 oct. 1996), p. 12.

355 Armată

174. COANDĂ, GEORGE
 "La orice oră din zi şi din noapte, armata română este în măsură să
riposteze" [Interviu]  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1015 (5 ian. 1996), p. 3.

Convorbire  cu  domnul  general  de  brigadă  Andrei  Kemenici,
comandantul Garnizoanei Târgovişte.

 
175. O  INSTITUŢIE  MILITARĂ  DESCHISĂ  TUTUROR

[CERCUL MILITAR NAŢIONAL DÂMBOVIŢA]
În: Dâmboviţa. Nr. 1079 (4 apr. 1996), p. 4.

364 Probleme sociale care reclamă ajutor şi asistenţă.
Tipuri de ajutoare sociale

176. CARP, EUGENIA
 Speranţă pentru copiii şi vârstnicii fără adăpost  / Eugenia Carp;
Nicoleta Diaconescu.
În: Vocea României. An VII, Nr. 652 (25 ian. 1996), p. 3.

Construirea unui nou centru de asistenţă socială în strada Tudor
Vladimirescu la Târgovişte.

177. LA  TÂRGOVIŞTE  SE  VA  ÎNFIINŢA  BIROUL  PENTRU
AJUTOR SOCIAL

În: Dâmboviţa. Nr. 1064 (14 mar. 1996), p. 1.

31



178. LAZĂR, MIREL
Dâmboviţa: Loteria Naţională ajută sinistraţii  / Mirel Lazăr.
În: Vocea României. An VII, Nr. 728 (25 apr. 1996), p. 4.

179. TÂRGOVIŞTENII - MAI BOGAŢI CU ...  UN CENTRU DE
AJUTOR SOCIAL

În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1487 (30 ian. 1996), p. 4.

37 Învăţământ

180. APOSTOL, VIOLETA
 Şcoala dâmboviţeană - prezent şi perspectivă  / Violeta Apostol.
În: Tribuna Învăţămîntului. An VII, Nr. 331 (28 mai 1996), p. 7.

181. COANDĂ, GEORGE
 Noi dorim pentru oamenii şcolii o viaţă demnă, decentă [Sindicatul
Liber al Învăţământului Dâmboviţa] / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1018 (10 ian. 1996), p. 1.

182. COANDĂ, GEORGE
 "Pământul". Olimpiada Naţională de Ştiinţe  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1104 (11 mai 1996), p. 3.

183. FUNDAŢIA "ION HELIADE RĂDULESCU"
În: Curier Şcolar (Târgovişte). An I, Nr. 3, p. 4-5.

În anul 1996 a luat fiinţă, la Târgovişte, la iniţiativa unui grup de
cadre didactice şi părinţi, Fundaţia Culturală "Ion Heliade Rădulescu".

184. GEGIU, ALEXANDRU
 Prin organizaţia "Cobia-Comite" - Lanken, 16 elevi din Belgia îşi
susţin lucrările de sfârşit de an la Şcoala Specială Cobia Dâmboviţa
/ Alexandru Gegiu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1088 (18 apr. 1996), p. 1, 3.

185. INSPECTORATUL  ŞCOLAR  DÂMBOVIŢA.  PROIECTUL
PLANULUI DE ŞCOLARIZARE LA ÎNVĂŢĂMÂNTUL DE ZI
PENTRU ANUL ŞCOLAR 1996-1997

32



În: Dâmboviţa. Nr. 1098 (3 mai 1996), p. 7.

186. INSPECTORATUL  ŞCOLAR  DÂMBOVIŢA.  POSTURI  ŞI
CATEDRE  VACANTE  PENTRU  CONCURSUL  DE
TITULARIZARE, CARE SE VA DESFĂŞURA LA DATA DE
22 IULIE 1996 (I)

În: Dâmboviţa. Nr. 1128 (14 iun. 1996), p. 7.

187. INSPECTORATUL  ŞCOLAR  DÂMBOVIŢA.  POSTURI  ŞI
CATEDRE  VACANTE  PENTRU  CONCURSUL  DE
TITULARIZARE, CARE SE VA DESFĂŞURA LA DATA DE
22 IULIE 1996 (II)

În: Dâmboviţa. Nr. 1129 (15 iun. 1996), p. 2.

188. LA O ANIVERSARE AVIATICĂ
 În: Dâmboviţa. Nr. 1068 (20 mar. 1996), p. 4.

189. LA  TÂRGOVIŞTE  DISCUŢII  DESPRE  REFORMA  ÎN
ÎNVĂŢĂMÂNT

În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1794 (11 mar. 1996), p.4.
Întâlnire  consacrată  reformei  în  învăţământ  a  directorilor  din

şcolile şi liceele din judeţ.

190. LAZĂR, MIREL
 Dâmboviţa. Copiii nu se duc la grădiniţă.
În: Vocea României. An VII, Nr. 694 (14 mar. 1996), p. 4.

Unul  din  motivele  acestui  fenomen constă  în  creşterea  taxelor
specifice cărora părinţii nu le mai pot face faţă.

191. OLIMPICII  DÂMBOVIŢENI SE  VOR  BUCURA  DE  UN
PROGRAM DE PREGĂTIRE

În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1798 (15 mar. 1996), p. 4.
Programul  pregătirilor  pentru  faza  naţională  a  Olimpiadei  de

Ştiinţe - fizică , biologie, chimie şi geografie - care va fi găzduită la
Târgovişte, a fost pus în mişcare.

192. OLIMPICII NOŞTRI
 În: Curier Şcolar (Târgovişte). Nr. 2 (10 iun. 1996), p. 8-9.

33



Lista  cu  elevii  premianţi  ai  Şcolii  "Ion  Heliade  Rădulescu"
Târgovişte la olimpiadele pe discipline.  

193. SOCIETATEA DE ŞTIINŢE MATEMATICE ÎŞI PREMIAZĂ
OLIMPICII

În: Adevărul. Nr. 1939 (7 aug. 1996), p. 4.
Recompense de 250 - 300 $ (Dragoş Oprea din Târgovişte).

194. TINERII  ROMÂNI  REZOLVĂ  PROBLEMELE
BALCANIADEI DE MATEMATICĂ

În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1839 (6 mai 1996), p. 1.
Echipa României a ocupat primul loc în cadrul celei de-a XIII-a

ediţii a Balcaniadei de Matematică; din echipa noastră a făcut parte şi
Dragoş Oprea din Târgovişte.

195. VERGU, MELANIA
 Copiii României uimesc din nou lumea  / Melania Vergu.
196. ÎN: ADEVĂRUL. NR. 2004 (22 OCT. 1996), P.14.

La prima ediţie  a "Jocurilor  Păcii"  desfăşurate  la  sfârşitul  lui
septembrie curent  în Târgovişte,  copiii  României  au obţinut  rezultate
impresionante; printre câştigătorii medaliei de aur - elevii de la Liceul
"Voievodul Mircea" - Târgovişte.

197. ZEPISI, DANIEL
 Faza naţională. Educaţie rutieră, educaţie pentru viaţă  /  Daniel
Zepisi.
În: Dâmboviţa. Nr. 1139 (29 iun. 1996), p. 3.

Concurs organizat în tabăra "Cerbul"  Brătei, Dâmboviţa.

378 Învăţământ superior

198. ADMITERE  '96  -  UNIVERSITATEA  "VALACHIA"
TÂRGOVIŞTE

În: România Liberă. Nr. 1886 (11 iun. 1996), p. 5.

34



199. LA  TÂRGOVIŞTE:  CONSILIUL  NAŢIONAL  AL
RECTORILOR

În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 2015 (28 nov. 1996), p. 4.

200. LICENŢĂ. REPARTIZAREA PE INSTITUŢII ACREDITATE
A ABSOLVENŢILOR DE LA STAT ŞI PARTICULAR

În: România Liberă. Nr. 1835 (9 apr. 1996), p. 5.
Se menţionează şi instituţiile la care sunt repartizaţi absolvenţii

Universităţii “Valachia” Târgovişte.

201. NOUL SENAT AL UNIVERSITĂŢII "VALACHIA"
În: Dâmboviţa. Nr. 1100 (7 mai 1996), p. 4.

202. PANŢU, ALEXANDRA
 Anul  acesta  vor  reîncepe  lucrările  la  campusul  universitar
Târgovişte  / Alexandra Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1029 (25 ian. 1996), p. 1.
 
203. PANŢU, ALEXANDRA
 La Târgovişte sesiune ştiinţifică - "Şcoala şi economia" / Alexandra
Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1117 (30 mai 1996), p. 4.

204. STRUCTURA  ORGANIZATORICĂ  A  UNIVERSITĂŢII
"VALACHIA" TÂRGOVIŞTE

 În: Dâmboviţa. Nr. 1026 (20 ian. 1996), p. 7.

205. UNIVERSITATEA  "VALACHIA  "  A  ACORDAT  PRIMUL
TITLU DE PROFESOR ONORIFIC 

În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 2023 (9 dec. 1996), p. 4.
Titlul  a  fost  acordat  domnului  Leopoldo  Jose  Martininho

Guimares,  decanul  Facultăţii  de Ştiinţe  şi  Tehnologie  a Universităţii
"Nova" din Lisabona.

379.8  Timp liber. Recreere

206. SOARE, DUMITRU

35



 O iniţiativă deosebită. S-a inaugurat "Clubul Liceenilor 1996"  /
Dumitru Soare.
În: Dâmboviţa. Nr. 1105 (14 mai 1996), p. 3.

394 Viaţă publică. Viaţă în societate

207. CREAREA FORUMULUI JUDEŢEAN AL FEMEILOR
În: Dâmboviţa. Nr. 1114 (25 mai 1996), p. 3.

208. DIN  CAUZA  PREŢURILOR,  TINERII  RENUNŢĂ  LA
ORDONANŢA 19

În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1855 (24 mai 1996), p. 3. 
La Târgovişte, tinerii îşi retrag cererile depuse la R.A.G.C.L. în

vederea obţinerii de locuinţe, din cauza creşterii galopante a preţurilor
apartamentelor.

209. HOAGHE, LILIANA
 Târgul meşteşugarilor: 22-25 iunie 1996  / Liliana Hoaghe.
În: Dâmboviţa. Nr. 1134 (22 iun. 1996), p. 1, 3.

210. SAFTA, GHEORGHE
 În perioada 12-16 iunie, la Târgovişte: Târgul bunurilor de consum
"Dâmboviţa '96"  / Gheorghe Safta.
În: Dâmboviţa. Nr. 1127 (13 iun. 1996), p. 1.
 
211. ŞERBULESCU, RADU
 "Gaudeamus" - premieră editorială târgovişteană  / Radu
Şerbulescu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1248 (29 nov. 1996), p. 3.

29-30 noiembrie, Târgul Internaţional de Carte "Gaudeamus".

212. TECLICI, VALENTINA
 Reabilitarea imaginii femeii - o prioritate [Interviu] / Valentina
Teclici.
În: Femeia Modernă. Nr. 6 (iun. 1996), p. 18-19.

Interviu cu doamna Rodica Mihaela Stănoiu - secretar de stat la
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale. Sunt subliniate progresele făcute
în judeţul Dâmboviţa în ceea ce priveşte protecţia socială.

36



5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII

502 Natură. Studiul şi conservarea naturii

213. ANICĂ, ANDREI
 Furtunile,  grindina  şi  descărcările  electrice  s-au  abătut  asupra
majorităţii regiunilor României  / Andrei Anică; Cornel Vilău.
În: România Liberă. Nr. 1901 (28 iun. 1996), p. 5.

Sunt menţionate şi localităţile afectate din judeţul Dâmboviţa.
 
214. LA  ÎNCEPUT  DE  AN,  NATURA  MAI  VITREGĂ  CA

ORICÂND.  ÎN  UNELE  LOCALITĂŢI  ALE  JUDEŢULUI
INUNDAŢII,  GOSPODĂRII  DISTRUSE,  OAMENI
DISPERAŢI

În: Dâmboviţa. Nr. 1014 (4 ian. 1996), p. 1, 6.

524 Astronomie

215. COANDĂ, GEORGE
 Două descoperiri senzaţionale ale Societăţii Astronomice Române de
Meteori  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1052 (27 feb. 1996), p. 4.

216. COANDĂ, GEORGE
 Un "vânător de meteori" pe continente îndepărtate  / George
Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1106 (15 mai 1996), p. 4.

217. LOGHIN, VASILE 
Programe europene de teledetecţie a suprafeţei terestre şi în special a
mediului înconjurător  / Vasile Loghin.
În: Astronautica (Târgovişte). Nr. 2-3 (10 mai 1996), p. 6.

218. LOGHIN, VASILE
 Supravegherea ecologică a Pământului prin teledetecţie orbitală  /
Vasile Loghin.

37



În: Astronautica (Târgovişte). Nr. 1 (16 ian. 1996), p. 5.

219. LOGHIN, VASILE
 Un laborator de teledetecţie la Universitatea "Valahia" Târgovişte  /
Vasile Loghin.
În: Astronautica (Târgovişte). Nr. 2 (2 mar. 1996), p. 10.

220. ROMÂNII, PRINTRE ASTROFOTOGRAFII LUMII
În: România Liberă. Nr. 1880 (4 iun. 1996), p. 5.

Târgovisteanul Valentin Grigore s-a clasat pe locul al III-lea în
topul  pe  1995  al  prestigioasei  Societăţi  Britanice  de  Astronomie
Populară la secţiunea "Fotografii de meteori".

574 Ecologie generală

221. LAZĂR, MIREL
 Dâmboviţa. Poluarea ameninţă  / Mirel Lazăr.
În: Vocea României. An VII, Nr. 755 (28 mai 1996), p. 5.

222. SAFTA, GHEORGHE
 În perioada 15 martie - 15 aprilie, "Luna pădurii"  / Gheorghe Safta.
În: Dâmboviţa. Nr. 1065 (15 mar. 1996), p. 3.

6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ

223. REMBAS, LAURENŢIU
 Titu. Sesiune ştiinţifică  / Dr. Laurenţiu Rembas.
În: Viaţa Medicală. An VII, Nr. 42 (18 oct. 1996), p. 1.

La  încheierea  sesiunii  de  comunicări  ştiinţifice  organizată  în
premieră de Spitalul Orăşenesc Titu.

224. STAN, GABRIELA
 În judeţul Dâmboviţa, programul de reformă sanitară este în plină
pregătire  / Gabriela Stan; Alexandra Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1135 (25 iun. 1996), p. 1, 3.

614 Sănătate şi igienă publică. Prevenirea accidentelor

38



225. BUDIN, L.
 La Morteni, judeţul Dâmboviţa, a explodat un camion cu 320 butelii
/ L. Budin.
În: Adevărul. Nr. 1855 (30 apr. 1996), p. 10.

226. CARP, EUGENIA
 La  Titu  sănătatea  este  prioritară /  Eugenia  Carp;  Nicoleta
Diaconescu.
În: Vocea României. An VII, Nr. 669 (14 feb. 1996), p. 4.

Spitalul din Titu beneficiază de un program de reabilitare finanţat
în cea mai mare parte de Fundaţia olandeză "Semert".

227. CONTOARE DE ENERGIE TERMICĂ PENTRU BLOCURI
În: Adevărul. Nr. 1770 (19 ian. 1996), p. 3.

Ministerul Finanţelor a avizat fonduri pe 1996 de 1,5 miliarde lei
doar pentru contorizarea în punctele termice din Târgovişte.

228. CONTOARE DE ENERGIE TERMICĂ PENTRU BLOCURI
LA TÂRGOVIŞTE

În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1481 (23 ian. 1996), p. 15.
Până la finele anului R.A.G.C. Târgovişte va primi, pe lângă cele

38, 75 de aparate "Zenner" pentru contorizarea consumului de energie
termică pentru blocurile de locuinţe.

229. DISPENSARELE FUNCŢIONEAZĂ ILEGAL ÎN JUDEŢUL
DÂMBOVIŢA

În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1897 (12 iul. 1996), p. 3.

230. FILE DE ISTORIE 
În: Pompierii Dâmboviţeni. Nr. 1 (7 iun. 1996), p. 2.

Judeţul Dâmboviţa a avut încă din primele decenii ale secolului
trecut un serviciu de pază contra incendiilor, numit "Comanda Focului".

231. FRIGUL - O SUFERINŢĂ CRONICĂ LA GĂEŞTI
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1487 (30 ian. 1996), p. 4.

232. ÎN  MORTENI,  DÂMBOVIŢA,  A  EXPLODAT  O
AUTOSPECIALĂ CU BUTELII

În: Adevărul. Nr. 1854 (29 apr. 1996), p. 3.
39



233. ÎN MUNICIPIUL TÂRGOVIŞTE: CĂLDURĂ DUPĂ MODEL
DANEZ,  BLOCUL  AVÂND  ACUM  ÎNCĂLZIRE  ŞI  APĂ
CALDĂ MENAJERĂ ÎN PERMANENŢĂ

În: Vocea României. An VII, Nr. 650 (23 ian. 1996), p. 8.

234. MARCU, LAVINIA
 Titu - sesiunea anuală de comunicări şi referate  / Lavinia Marcu.
În: Jurnalul de Dâmboviţa. An III, Nr. 169 (11 oct. 1996), p. 1, 3.

235. OPERAŢII PE OCHI LA SPITALUL DIN TITU
 În: Adevărul. Nr. 1997 (14 oct. 1996), p. 1.

236. PANŢU, ALEXANDRA
 Consiliul Local ia măsuri pentru igienizarea Târgoviştei / Alexandra
Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1074 (28 mar. 1996), p. 1.

237. POPESCU, VIOREL
 În anul 1995 s-au produs 205 incendii în judeţul Dâmboviţa  / Viorel
Popescu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1031 (27 ian. 1996), p. 3.

238. ŢUŢUIANU, ADRIAN
 Frigul trimite oamenii acasă  / Adrian Ţuţuianu.
În: Vocea României. An VII, Nr. 657 (31 ian. 1996), p. 3.

Prin întreruperea activităţii la Fabrica de Cherestea Târgovişte
salariaţii  au  fost  trimişi  în  concediu  de  odihnă;  activitatea  a  fost
întreruptă  din  cauza  condiţiilor  meteo  care  afectează  grav
aprovizionarea cu materii prime.  

63 Agricultură

239. COŞA, ADRIAN
 Complexul de la Priseaca - Premieră naţională  / Adrian Coşa.  
În: Vocea României. An VII, Nr. 662 (6 feb. 1996), p. 4.

40



240. MODERNIZARE.  LA  CREVEDIA  SE  PRODUC  FURAJE
GRANULATE

În: România Liberă. Nr. 2015 (8 nov. 1996), p. 4.

630 Silvicultură

241. SAFTA, GHEORGHE
 Omul nu este şi nu va putea fi niciodată un stăpân al naturii, ci un
partener înţelept al ei [Interviu] / Gheorghe Safta.
În: Dâmboviţa. Nr. 1038 (7 feb. 1996), p. 1, 3.

Interviu cu domnul inginer Constantin Popescu, directorul Filialei
Judeţene Romsilva.

654.1 Telegrafie. Telefonie. Radio. Televiziune

242. "MINISAT" A EMIS DE PE... SCENĂ [LA UN AN DE LA
INTRAREA ÎN "UNDĂ"]

 În: Dâmboviţa. Nr. 1067 (19 mar. 1996), p. 4.

656 Transporturi

243. CIRCULAŢIE DEVIATĂ ÎNTRE SINAIA ŞI TÂRGOVIŞTE
 În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1855 (24 mai 1996), p. 3.

Administraţia Naţională a Drumurilor informează că traseul între
Sinaia  şi  Târgovişte  a  devenit  impracticabil  din  cauza  degradării
podului peste Ialomiţa în zona Pietroşiţa.

7 ARTA. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT

73 Arte plastice

244. CENTENAR VASILE BLENDEA
În: Adevărul. Nr. 1780 (31 ian. 1996), p. 4.

41



La Târgovişte se desfăşoară centenarul naşterii artistului plastic
Vasile Blendea.

245. COANDĂ, GEORGE
 Carnet plastic. Un exerciţiu de admiraţie  [Vasile Blendea] / George
Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1020 (12 ian. 1996), p. 3.
 
246. GEORGESCU, MIRCEA 
 In memoriam: Vasile Blendea  / Mircea Georgescu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1041 (10 feb. 1996), p. 1, 3.

75 Pictură

247. CARNET CULTURAL: "DE LA CÂNTEC LA CULOARE"
În: Dâmboviţa. Nr. 1101 (8 mai 1996), p. 4.

Expoziţia pictoriţei târgoviştene Elena Toma la Bucureşti.

78 Muzică

248. COANDĂ, GEORGE
 "Dor şi suflet românesc"  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1098 (3 mai 1996), p. 3.

A XXX-a ediţie a spectacolului jubiliar "Dor şi suflet românesc".

249. COANDĂ, GEORGE
 "Ghiocelul - '96"  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1062 (12 mar. 1996), p. 4.

Prima  ediţie  a  Festivalului  de  Muzică  Populară  şi  Uşoară
“Ghiocelul '96”.

250. "CRIZANTEMA DE AUR" ÎNFLOREŞTE IAR
 În: Vocea României. An VII, Nr. 730 (27 apr. 1996), p. 4.

251. "CRIZANTEMA NAŢIONALĂ" - 1996
42



În: Curierul Naţional. Anul VII, Nr. 1572 (11 mai 1996), p. 12.
Au început  înscrierile  la  preselecţia  pentru  Festivalul  Naţional

"Crizantema de Aur ".
 
252. COANDĂ, GEORGE 
Între Ialomiţa şi Sena  / George Coandă
În: Dâmboviţa. Nr. 1043 (14 feb. 1996), p. 4.

253. MURĂRESCU, MARIOARA
 Pe alei cu crizanteme la Târgovişte…  / Marioara Murărescu. 
În: Panoramic Radio-Tv. An VII, Nr. 48, p. 29.

A XXIX-a ediţie a Festivalului "Crizantema de Aur".

254. TINTEANU, GABRIELA
Romanţa - o valoare care nu moare  / Gabriela Tinteanu.
În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1988 (28 oct. 1996), p. 3.

A  XXIX-a  ediţie  a  Festivalului  Naţional  de  Interpretate  a
Romanţei.

791.43 Cinema. Film

255. COANDĂ, GEORGE
 Un  cineast  dâmboviţean  la  Cinemateca  Română  -  Pompiliu
Gâlmeanu  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1072 (26 mar. 1996), p. 4.

792 Teatru. Artă scenică

256. "BĂIATUL-LUP"...LA TÂRGOVIŞTE
În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1794 (11 mar. 1996), p. 7.

Compania Japoneză  de Teatru  "K.S.E.C."  din Tokyo  revine  la
Târgovişte  la  Festivalul  Internaţional  de  Teatru.  A patra  întâlnire  a
şcolilor şi academiilor europene de teatru cu spectacolul "Băiatul-lup"
("Wolf-boy") de Shuji Teroyama.

257. BOSUN, DARDA
 Târgovişte.  A patra  întâlnire  a şcolilor  şi  academiilor  europene
teatrale  / Darda Bosun; Mirela Scărlătescu.

43



În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1533 (23 mar. 1996), p. 12.
Oaspeţii japonezi au reînviat un mit.

258. COANDĂ, GEORGE
 A  IV-a  întâlnire  a  şcolilor  şi  academiilor  europene  de  teatru.
Târgovişte. România  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1072 (26 mar. 1996), p. 1, 3.

259. COANDĂ, GEORGE
 La  Târgovişte,  cel  mai  mare  eveniment  teatral  internaţional  al
anului  [Ediţia a IV-a] / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1067 (19 mar. 1996), p. 1, 3.

260. COANDĂ, GEORGE
 Târgoviştea  a  devenit  un  simbol  mondial  al  teatrului  modern
[Interviu] / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1071 (23 mar. 1996), p. 1.

Convorbire  cu  domnul  Jeang-Ot  Kim,  preşedintele  Institutului
Internaţional de Teatru.

261. CONSTANTINESCU, MARIAN
 Timp  de  o  săptămână  Târgoviştea  va  deveni  Mecca  teatrului
românesc  / Marian Constantinescu.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1522 (11 mar. 1996), p. 4.

Sunt consemnate 20 reprezentaţii din ţară şi străinătate, fie ale
unor teatre profesioniste, fie ale unor şcoli de teatru invitate de UNITER
si Academia de Teatru şi Film Bucureşti (16-24 martie).

262. DODESCU, ELENA
 Pentru o săptămână la Târgovişte: a patra întâlnire a şcolilor şi
academiilor europene de teatru  / Elena Dodescu.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1525 (14 mar. 1996), p. 2.
 
263. EREMIA, ALINA
 Târgovişte. Miracolul descătuşării imaginaţiei: "A patra întâlnire a
şcolilor şi academiilor europene de teatru"  / Alina Eremia.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1538 (29 mar. 1996), p. 14.

44



264. GHILIMESCU, ŞTEFAN ION
 I. L. Caragiale de la Berlin la Târgovişte  / Ion Ştefan Ghilimescu.
 În: Dâmboviţa. Nr. 1029 (25 ian. 1996), p. 1, 3.

265. MUNICIPIUL  TÂRGOVIŞTE  VA  AVEA  UN  TEATRU
PROFESIONIST

În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1524 (13 mar. 1996), p. 13.

266. PREFAŢĂ  LA  A  PATRA  ÎNTÂLNIREA  A  ŞCOLILOR  ŞI
ACADEMIILOR DE TEATRU EUROPENE

În: Dâmboviţa. Nr. 1063 (13 mar. 1996), p. 1.

267. ŞTEFAN, GABRIELA
Ieri dimineaţă, pe serpentinele de lângă Sinaia, un autocar cu actori,
regizori şi studenţi ai Academiei de Teatru şi Film s-a prăbuşit în
prăpastie / Gabriela Ştefan; Ionela Liţă; Mihai Cristian Chiş. 
În: Adevărul. Nr. 1822 (20 mar. 1996), p. 1.

Festivalul  Internaţional  "A  patra  întâlnire  a  şcolilor  şi
academiilor europene de teatru", desfăşurată la Târgovişte.

268. TELEX TEATRAL: TINERII ARTIŞTI SE ÎNTÂLNESC LA
TÂRGOVIŞTE ŞI ÎNVAŢĂ UNII DE LA ALŢII

 În: România Liberă. Nr. 1762 (15 ian. 1996), p. 2.
Între  16-24 martie  se  va  desfăşura  cea  de-a  patra  întâlnire  a

şcolilor şi academiilor europene de teatru la Târgovişte.

794.1 Şah

269. ŞAH  LA  CLUBUL  ELEVILOR  TÂRGOVIŞTE  [CUPA  "24
IANUARIE" - O REUŞITĂ]

În: Dâmboviţa. Nr. 1031 (27 ian. 1996), p. 8.

270. ŞAH. CUPA ADOLESCENTULUI 1996
 În: Dâmboviţa. Nr. 1102 (9 mai 1996), p. 8.

271. ŞAH. PROFIL DE CAMPION: BOGDAN ISTRATE
În: Dâmboviţa. Nr. 1019 (11 ian. 1996), p. 8.

45



796 Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică

272. AZI LA TÂRGOVIŞTE, VOLEI ÎN CUPELE EUROPENE
 În: Adevărul. Nr. 1786 (7 feb. 1996), p. 8.

273. BOX.  ARGINT  ŞI  BRONZ  PENTRU  SPORTIVII  DE  LA
"OŢELUL"

În: Dâmboviţa. Nr. 1109 (18 mai 1996), p. 8.

274. CE ŞANSE ARE FUNDAŢIA "DÂMBOVIŢA" ?
În: Dâmboviţa. Nr. 1084 (11 apr. 1996), p. 8.

275. COLUMBOFILIE. UN AN DE ZBOR
În: Dâmboviţa. Nr. 1020 (12 ian. 1996), p. 8.

276. KARATE.  TÂRGOVIŞTENII ÎN  ELITA  EUROPEANĂ  A
ECHIPELOR

În: Dâmboviţa. Nr. 1120 (4 iun. 1996), p. 8.

277. LUPTE.  TĂRGOVIŞTEA  -  CAPITALĂ  A  COPIILOR
LUPTĂTORI

În: Dâmboviţa. Nr. 1104 (11 mai 1996), p. 8.

278. SCHIŢĂ  DE  PORTRET.  UN  CAMPION  ÎN  DEVENIRE:
COSTIN CORNEANU

 În: Dâmboviţa. Nr. 1026 (20 ian. 1996), p. 8.
Costin Corneanu este campion la tenis, la categoria 15-16 ani.

796.32 Jocuri de mingii înalte jucate cu mingi mari

279. BASCHET.  FINALĂ  DE  ZILE  MARI  LA  TÂRGOVIŞTE.
APLAUZE  PENTRU  CAMPIOANA  "OŢELUL",  DAR  ŞI
PENTRU FINALISTA "U. CLUJ"

În: Gazeta Sporturilor. An VIII, Nr. 1883 (4 apr. 1996), p. 2.

280. HANDBAL.  "ARCTIC  GĂEŞTI"  A  REVENIT  PE  LOCUL
ÎNTÂI

 În: Dâmboviţa. Nr. 1054 (29 feb. 1996), p. 8.
46



281. OŢELUL  TÂRGOVIŞTE  ŞI-A  PĂSTRAT  TITLUL  DE
CAMPIOANĂ LA BASCHET FEMININ

În: Tineretul Liber. An 1996, Nr. 79 (4 apr. 1996), p. 8.

282. OŢELUL  TÂRGOVIŞTE,  CAMPIOANĂ  NAŢIONALĂ  LA
BASCHET FEMININ

În: România Liberă. Nr. 1815 (4 apr. 1996), p. 15.

283. SUCCES  DEOSEBIT  AL  BASCHETULUI  JUVENIL
DÂMBOVIŢEAN

În: Dâmboviţa. Nr. 1101 (8 mai 1996), p. 8.
Echipa Şcolii Nr. 6 Târgovişte, vicecampioană naţională.

796.325 Volei

284. AZI,  ÎN  CUPELE  EUROPENE,  VOLEI  LA  CLUJ  ŞI
TÂRGOVIŞTE

În: Adevărul. Nr. 1762 (10 ian. 1996), p. 9.

285. SPORT.  AZI  LA  TÂRGOVIŞTE,  VOLEI  ÎN  CUPELE
EUROPENE

În: Adevărul. Nr. 1786 (7 feb. 1996), p. 7.
 
286. VOLEI CUPA CUPELOR. STUDENTELE DE LA "OŢELUL

UNIVERSITATEA"  ÎNCEP  MÂINE  "SESIUNEA
EUROPEANĂ"

În: Dâmboviţa. Nr. 1017 (9 ian. 1996), p. 8.

287. VOLEI MASCULIN. ECHIPA ŞCOLII NR. 8, CAMPIOANĂ
JUDEŢEANĂ

În: Dâmboviţa. Nr. 1070 (22 mar. 1996), p. 8.
 

796.332 Fotbal

288. ANGELESCU, D.
 Târgoviştea aparţine de acum Diviziei Naţionale  / D. Angelescu.
 În: Vocea României. An VII, Nr. 748 (22 mai 1996), p. 7.

47



Oţelul Târgovişte intră în Divizia Naţională.

289. AZI,  LA  TÂRGOVIŞTE,  SE  DECIDE  PROMOVAREA  ÎN
DIVIZIA NAŢIONALĂ

În: România Liberă. Nr. 1866 (18 mai 1996), p. 15.

290. CIORANU, GHEORGHE
 Chindia Târgovişte - F.C. Braşov 2-1 (1-1)  / Gheorghe Cioranu.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1675 (9 sep. 1996), p. 11.

Pentru a-şi consuma energia, târgoviştenii mai puteau alerga în
oraş.  

291. CIORANU, GHEORGHE
 Conectaţi  la  importanţa  partidei  cu  Dacia  Unirea  Brăila,
conducătorii  Clubului  Oţelul  Târgovişte  au  uitat  de  juniori  /
Gheorghe Cioranu.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1580 (21 mai 1996), p. 16.

292. CIORANU, GHEORGHE
Fotbal. Divizia A: etapa a XXXII-a  / Gheorghe Cioranu.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1579 (20 mai 1996), p. 12.

În meciul de la Târgovişte, speranţele brăilenilor s-au spulberat.

293. CUNE, FRANCISC ANTON
 Probleme noi în eşalonul doi  / Francisc Anton Cune.
În: Adevărul. Nr. 1859 (6 mai 1996), p. 5.

În seria I echipa cea mai bine plasată este "Oţelul Universitatea
Târgovişte".

294. CUNE, FRANCISC ANTON
 Târgoviştea a rezolvat-o, urmează Petroşanii / Francisc Anton Cune.
În: Adevărul. Nr. 1871 (20 mai 1996), p. 5.

295. DIVIZIA A. CARITAS DE TÂRGOVIŞTE ?
 În: Vocea României. An VII, Nr. 734 (3 mai 1996), p. 11.

296. DUMITRESCU, DAN
 Fotbal - Divizia Naţională  / Dan Dumitrescu.

48



În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1716 (26 oct. 1996), p. 16.
Avanpremiera etapei a II-a. Meciul zilei se anunţă a fi cel de la

Târgovişte.

297. DUMITRESCU, DAN
 Fotbalul românesc a fost îndoliat: accident fatal pentru Constantin
Liţă şi Cristian Igescu  / Dan Dumitrescu.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1723 (4 nov. 1996), p. 12.

“Chindia Târgovişte”, în doliu după decesul celor doi fotbalişti.

298. EŞALONUL SECUND: "OŢELUL TÂRGOVIŞTE" ŞI "JIUL
PETROŞANI", LA UN PAS DE D. N.

În: România Liberă. Nr. 1867 (20 mai 1996), p. 23.
 
299. FIRĂNESCU, CONSTANTIN
 Oţelul "U" Târgovişte - Dacia Unirea Brăila 3-0 (2-0)  / Constantin
Firănescu.
În: Gazeta Sporturilor. An VIII, Nr. 1919 (20 mai 1996), p. 1, 4.

300. FIRICĂ, FLORIN
Divizia A: etapa numărul 32  / Florin Firică.
În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1851 (20 mai 1996), p. 8.

Învinsă la scor de forfait, Dacia Unirea Brăila îşi poate lua adio
de la promovare. La Târgovişte s-a disputat derbyul seriei întâi, Oţelul-
Dacia Unirea Brăila, care s-a încheiat cu victoria gazdelor.

301. IONESCU, CORNEL
 Rezultatul de la Târgovişte a creat "mare meci în tribune"  [F.C.
Chindia - Dinamo Bucureşti] / Cornel Ionescu.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1717 (28 oct. 1996), p. 16.

302. MILITARU, NICOLAE
 Doi fotbalişti de la Chindia Târgovişte au murit carbonizaţi intr-un
accident de circulaţie  / N. Militaru.
În: Adevărul. Nr. 2015 (4 nov. 1996), p. 14.

303. STANCIU, LIVIU

49



 Decesul  tinerilor  jucători  târgovişteni  Liţă  şi  Igescu,  într-un
groaznic accident de circulaţie, a îndoliat fotbalul românesc  / Liviu
Stanciu; Ovidiu Zara.
În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1994 (4 nov. 1996), p. 8.

304. STOICA, MARIN
 F.C. Chindia-Poli Timişoara 1-0 (1-0) în meciul restanţă din etapa a
13-a a Diviziei Naţionale  / Marin Stoica.
În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 2015 (28 nov. 1996), p. 8.

Meciul  s-a  desfăşurat  miercuri,  27  noiembrie,  pe  Stadionul
Municipal Târgovişte.

305. TRAGEDIE LA "CHINDIA" TÂRGOVIŞTE: ÎN DRUM DE
LA  CRAIOVA  LA  BUCUREŞTI  DOI  FOTBALIŞTI  AU
MURIT ÎNTR-UN ACCIDENT AUTO

În: România Liberă. Nr. 2011 (4 nov. 1996), p. 23.

306. ŢOPA, OCTAVIAN
 Promovarea se joacă la Târgovişte: fotbal, divizia A: avancronica
etapei 32  / Octavian Ţopa.
În: Curierul Naţional. An VII, Nr. 1578 (18 mai 1996), p. 16.

796.5 Turism. Alpinism

307. LAZĂR, MIREL
 Dâmboviţa. Zestrea turismului sărăcită  / Mirel Lazăr.
În: Vocea României. An VII, Nr. 691 (11 mar. 1996), p. 8.

În 1995 numărul total  al  turiştilor a scăzut cu peste  6000, iar
fluxul turiştilor străini rămâne totuşi mult sub aşteptări.

308. SAFTA, GHEORGHE
 O "omisiune" care aduce prejudicii staţiunii Pucioasa  / Gheorghe
Safta.
În: Dâmboviţa. Nr. 1022 (16 ian. 1996), p. 1.

8 LIMBĂ. LITERATURĂ. LINGVISTICĂ

821 Literatura limbilor individuale
50



309. BÂRLEA, GHEORGHE
 O reconsiderare necesară: Smaranda Gheorghiu  / Gheorghe Bârlea.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 5 (1 oct. 1996), p. 36-38.

310. CIOBANU, DUMITRU
 Ion Bratu şi  pasiunea sa pentru proverbe româneşti  /  Dumitru
Ciobanu.
În: Jurnalul de Dâmboviţa. An III, Nr. 207 (26 nov. 1996), p. 3.
 
311. COANDĂ, GEORGE
 "Efigii lirice '96"  / George Coandă. 
În: Dâmboviţa. Nr. 1112 (23 mai 1996), p. 4.

Cea de-a III-a ediţie a Festivalului Interjudeţean de Literatură.

312. DRĂGUŢOIU, PETRE
 Cenaclul "Elena Văcărescu"  / Petre Drăguţoiu.
În: Jurnalul de Dâmboviţa. An III, Nr. 220 (12 dec. 1996), p. 7.

313. GHILIMESCU, ŞTEFAN ION 
I. C. Vissarion, un mare scriitor muntean aproape uitat  / Stefan Ion
Ghilimescu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1035 (2 feb. 1996), p. 1, 3.

314. MICHAILESCU, GABY
 95 de ani de la naşterea lui Ionel Fernic. Amintirea unui poet al
văzduhului  / Gaby Michailescu.
În: România Liberă. Nr. 1877 (31 mai 1996), p. 2.

315. PETRESCU, VICTOR
 Despre Alexandru Ciorănescu / Victor Petrescu; Serghie Paraschiva. 
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 46, 47.

316. PETRESCU, VICTOR
 Despre George Ciorănescu  / Victor Petrescu; Serghie Paraschiva.  În:
Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 47, 49.

317. PETRESCU, VICTOR
51



 Despre Ioan Ciorănescu  / Victor Petrescu; Paraschiva Serghie.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 45, 46.

318. PIATRA NEAMŢ, TÂRGOVIŞTE, SATU MARE
În: Luceafărul (Bucureşti). Nr. 39 (23 oct. 1996), p. 19.

Premisele  Concursului  Naţional  de  Literatură  "Moştenirea
Văcăreştilor" ediţia a douăzeci şi opta, Târgovişte, 2-4 octombrie 1996.

319. PRECIZARE  [ÎN  LEGĂTURĂ  CU  ARTICOLUL
"AMINTIREA  UNUI  POET  AL  VĂZDUHULUI  -  IONEL
FERNIC"]

 În: România Liberă. Nr. 1901 (28 iun. 1996), p. 2.
Ionel Fernic – poet născut la Târgovişte.

320. PRELIPCEANU, NICOLAE
 Radu Petrescu: un prozator pentru posteritate / Nicolae Prelipceanu.
În: România Liberă. Nr. 1953 (28 aug. 1996), p. 21.

Apariţia  romanului  "Matei  Iliescu"  al  scriitorului  dâmboviţean
Radu Petrescu.

321. TEODORESCU, CRISTIAN
 Costache  Olăreanu:  "Am  considerat  dintotdeauna  formula
surâsului  ca  singura  ce-mi  poate  oferi  protecţie" /  Cristian
Teodorescu.
În: România Literară. An XXIV, Nr. 43, p. 12-13.

Costache Olăreanu este  unul  din  promotorii  “Grupului  de  la
Târgovişte”.

322.  VLAD, MIHAIL I.
"Ne întoarcem la marii clasici ai literaturii universale şi române..." /
Mihail I. Vlad. 
 În: Târgoviştea. Nr. 1-3 (18 aug. 1996), p. 7.

Convorbire  cu  domnul  profesor  universitar  doctor  Dimitrie
Vatamaniuc.

323. ZAMFIRESCU, DAN
 Literatura română s-a născut la Târgovişte acum 475 ani  / Dan
Zamfirescu.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 27-29.
52



 
9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

324. POPESCU, MIHAI GABRIEL 
Un istoric dâmboviţean din diaspora : Alexandru Negoescu-Runcu  /
Mihai Gabriel Popescu.
 În: Târgoviştea. Nr. 1-3 (18 aug 1996), p. 3.

902  ARHEOLOGIE

325. COANDĂ, GEORGE
 Descoperire arheologică pe şantierul de construcţie a sediului B.R.D.
din Târgovişte. O mărturie a "târgului dinăuntru"  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1084 (11 apr. 1996), p. 1, 3.

326. COANDĂ, GEORGE
 O vatră a vechii Europe  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1019 (11 ian. 1996), p. 4.

Descoperiri făcute de Muzeul de Istorie din Complexul Naţional
"Curtea Domnească" din Târgovişte.

 
91 Geografie

 
327. EXPLORATORUL  POLAR  TEODOR  NEGOIŢĂ  LA

TÂRGOVIŞTE
În: Tineretul Liber. An VIII, Nr. 1862 (2 feb. 1996), p. 3.

Cercetătorul  polar  a  fost  miercuri,  31  ianuarie,  oaspetele
municipiului Târgovişte, la invitaţia Asociaţiei de Turism "Chindia".  

 
94 Istorie generală

 
328. BARBU, M.
 Târgovişte 600  / M. Barbu.
În: Vocea României. An VII, Nr. 730 (27 apr. 1996), p. 8.

329. COANDĂ, GEORGE
Aniversarea  Târgoviştei  îşi  aşteptă  sponsorii  [Interviu] /  George
Coandă.

53



În: Dâmboviţa. Nr. 1021 (13 ian. 1996), p. 1, 3.
Convorbire cu doamna arhitect Doina Petrescu, director executiv

al Fundaţiei "Târgovişte 600".

330. COANDĂ, GEORGE
 Carnet plastic. "Târgovişte 600. Lumini peste patina timpului"  /
George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1087 (17 apr. 1996), p. 4.

331. COANDĂ, GEORGE
 "Istoria României s-a făcut şi la Târgovişte" [Interviu]  / George
Coandă.
 În: Dâmboviţa. Nr. 1133 (21 iun. 1996), p. 1-3.

Convorbire  cu  domnul  inginer  Teodor  Bâte,  primarul
municipiului Târgovişte.

332. COANDĂ, GEORGE
 La aniversarea unei cetăţi eterne a românilor - Târgovişte  / George
Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1135 (25 iun. 1996), p. 3.

333. COANDĂ, GEORGE
 Sub  semnul  "Târgovişte  600",  în  1996  o  reprezentativă  viaţă
spirituală în cultură şi învăţământ  / George Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1015 (5 ian. 1996), p. 3.

334. COANDĂ, GEORGE
 Târgovişte - 600. Istorie şi istorie militară la Târgovişte  / George
Coandă.
În: Dâmboviţa. Nr. 1128 (14 iun. 1996), p. 3.

335. COANDĂ, GEORGE
 Târgoviştea îşi celebrează vârsta multiseculară / George Coandă. În:
Dâmboviţa. Nr. 1134 (22 iun. 1996), p. 1.

336. COANDĂ, GEORGE 
Târgovişte - "placa turnantă" politico-diplomatică în spaţiul sud-est
european în Evul Mediu  / George Coandă. 

54



 În: Târgoviştea. Nr. 1-3 (18 aug. 1996), p. 9-13.

337. COANDĂ, GEORGE
 Vlad Ţepeş - imaginea reală a unui voievod  / George Coandă. 
În: Dâmboviţa. Nr. 1121 (5 mai 1996), p. 4.

Expoziţie  organizată  de  Complexul  Naţional  Muzeal  "Curtea
Domnească" Târgovişte.

 
338. DESPRE TÂRGOVIŞTE 
În: Dâmboviţa. Nr. 1094 (26 apr. 1996), p. 3.

Manifestări dedicate împlinirii a 600 de ani de la prima atestare
documentară a Târgoviştei.

339. DRĂGUŢOIU, PETRE
 Târgovişte - documente inedite privind istoria României  [Interviu] /
Petre Drăguţoiu.
În: Jurnalul de Dâmboviţa. An III, Nr. 176 (19 oct. 1996), p. 3.

Interviu cu domnul Valentin Drob, şeful secţiei Numismatică din
cadrul Complexul Muzeal Naţional "Curtea Domnească" Târgovişte.

340. HOAGHE, LILIANA
 Simpozionul "Oraşe şi aşezări medievale din secolele XIII-XVI"  /
Liliana Hoaghe; Alexandra Panţu.
În: Dâmboviţa. Nr. 1118 (31 mai 1996), p. 1.

341. LA  UNIRE.  SIMPOZION  "SUB  SEMNUL  UNITĂŢII
NAŢIONALE ROMÂNEŞTI"

În: Dâmboviţa. Nr. 1029 (25 ian. 1996), p. 4.

342. PETRESCU, VICTOR
 Târgovişte  600.  Şase  secole  de  atestare  documentară  /  Victor
Petrescu; Florin Dragomir.
În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 5 (1 oct. 1996), p. 3-4.

343. VOIEVOZI AI ŢĂRII ROMÂNEŞTI CARE AU REZIDAT LA
CURTEA DOMNEASCĂ DIN TÂRGOVIŞTE

În: Curier (Târgovişte). An III, Nr. 4 (1 mar. 1996), p. 7.

55



344. ZILE ANIVERSARE LA TÂRGOVIŞTE
În: Vocea României. An VII, Nr. 777 (22 iun. 1996), p. 8.

600 de ani de atestare documentară a Târgoviştei.

56



PARTEA a II a

CĂRŢI, BROŞURI

0 GENERALITĂŢI

001 Ştiinţe şi cunoaştere în general

345. DANIKEN, ERICH VON. 
 Faţa ascunsă a miracolelor / Erich von Daniken; Traducere de Dacina
Chirciu. - Târgovişte : Editura Domino, 1996.
 224 p. - (Colecţia "PSI").
 ISBN 973-97875-3-3 : 6000 lei.
 001.94

346. DANIKEN, ERICH VON. 
 Provocarea  zeilor /  Erich  von  Daniken;  Traducere  de  Mihai  C.
Niculescu. - Târgovişte : Editura Domino, 1996.

57



 224 p. - (Colecţia "Ufo").
 ISBN 973-97387-9-6 : 5000 lei.
 001.94OZN

347. SIDER, JEAN. 
 O.Z.N. dosar secret / Jean Sider; Traducere de Nicolae Constantinescu. -
Târgovişte : Editura Domino, 1996.
 224 p.
 ISBN 973-97387-2-9 : 4000 lei.
 001.94

002 Documente. Cărţi

348. PARASCHIVA, SERGHIE. 
 Cărţi  cu autograf şi  însemnări  manuscrise  în  colecţiile  Bibliotecii
Judeţene Dâmboviţa : (1975-1995) / Serghie Paraschiva, Cornel Albuleţ,
Victor  Petrescu.  -  Târgovişte  :  Biblioteca  Judeţeană  "Ion  Heliade
Rădulescu" Dâmboviţa, 1996.
 179 p.
3000 lei.
 002

2 Biblioteconomie

349. REPERE ÎN TIMP : FILE DE MONOGRAFIE 
 .  -  Târgovişte  :  Biblioteca  Judeţeană  "Ion  Heliade  Rădulescu"
Dâmboviţa, 1996.
 20 p.
 500 lei.
 02
 

1 FILOSOFIE. PSIHOLOGIE

350. TÂRŞOLEA, CONSTANTIN. 
 Filosofie  românească /  Constantin  Târşolea.  -  Târgovişte  :  Editura
Domino, 1996.
 172 p.
58



 ISBN 973-97387-7-X : 8000 lei.
 1

101 Natura şi rolul filosofiei

351. MAREŞ, PETRE. 
 Introducere în filosofie / Petre Mareş. - Târgovişte : Editura Macarie,
1996.
 184 p.
 ISBN 973-9220-26-8 : 3000 lei.
 101.1
 

141 Tipuri de sisteme filosofice

352. MAREŞ, PETRE. 
 Jean-Paul  Sartre  :  drumurile  spre  existenţialism /  Petre  Mareş.  -
Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 202 p. - (Colecţia "Biblioteca de filosofie").
 ISBN 973-9220-12-6 : 3500 lei.
 929 Sartre, Jean-Paul

3 ŞTIINTE SOCIALE

329 Partide şi mişcări politice

353. FICK, PAUL M. 
 Atac la preşedinte / Paul M. Fick; Traducere de Constantin Dumitru-
Palaş. - Târgovişte : Editura Domino, 1996.
 224 p.
 ISBN 973-97387-1-0 : 4000 lei.
 329(73)   821.111(73)-3=135.1

332   Proprietate. Pământ. Economie financiară. Proprietate
imobiliară

354. MANDACHE, ROMULUS. 
 Analiza  economică-financiară  în  managementul  întreprinderii
agricole / Romulus Mandache. - Târgovişte : Editura Macarie, 1996.

59



 308 p.
 Bibliografie: p.302-304.
 ISBN 973-9304-06-0 : 8000 lei.
 332.66   657.62:63

34 Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă

355. MONITORUL  OFICIAL  AL  CONSILIULUI  JUDEŢEAN
DÂMBOVIŢA 

 / Consiliul Judeţean Dâmboviţa. - Târgovişte : [s.n.], 1996.
 125 p. - (Anul V ; 1).
 1500 lei.
 34

5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE NATURALE

504 Ştiinţa mediului înconjurător

356. NICOLESCU, CARMEN. 
Ecologie şi protecţia mediului / Carmen Nicolescu. - Târgovişte :
Editura Macarie, 1996.
 [207 p.: scheme].
 ISBN 973-9220-63-0 : 20000 lei.
 504.03

53 Fizică

357. GHIŢĂ, CONSTANTIN. 
 Analiză convexă şi metode variaţionale pentru probleme cu frontieră
liberă / Constantin Ghiţă. - Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 152 p.
 Înaintea titl. Universitatea "Valahia" Târgovişte.
 Rezumat în lb. fr.
 ISBN 973-9220-62-2 : 10000 lei.
53
 
358. TESTE  DE  FIZICĂ  :  SUBIECTE  DATE  LA

CONCURSURILE  DE  ADMITERE  ÎN  UNIVERSITATEA

60



"VALACHIA"  TÂRGOVIŞTE,  PROBLEME  PROPUSE,
TESTE GRILĂ 

 . - Târgovişte : Editura Domino, 1996.
 50 p.
 ISBN 973-97387-10-2 : 4980 lei.
 53

544 Chimie fizică

359. DUMITRESCU, TRAIAN. 
 Diagramele aliajelor fier-carbon / Traian Dumitrescu. - Târgovişte :
Editura Macarie, 1996.
 206 p.
 ISBN 973-9220-91-6 : 15000 lei.
544.4

556 Hidrosferă. Apă în general. Hidrologie

360. DINU, ION. 
 Bazinul  râului  Dâmboviţa  :  studii  de  hidrografie /  Ion  Dinu.  -
Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 [100 p.: tab.] - (Colecţia "Didactica ").
 ISBN 973-9220-48-7 : 6500 lei.
 911.2:556.53(498 Râul Dâmboviţa)
 

6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ

633 Cultura plantelor de câmp

361. CRUCERU, GHEORGHE I. 
 Cultura  cartofului /  Gheorghe  I.  Cruceru.  -  Târgovişte  :  Editura
Macarie, 1996.
 878 p. - (Colecţia "Agricultorul").
 ISBN 973-9220-22-2 : 2700 lei.
 633.491

657 Contabilitate
61



362. ZAHARCIUC, ELENA. 
 Analize  financiare  privind capitalurile  proprii  /  Elena  Zaharciuc.  -
Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 [265 p.: tabele].
 ISBN 973-9220-93-2 : 22000 lei.
 657.62

658 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare
comercială

363. ZAHARCIUC, ELENA. 
 Contabilitatea transformării financiare a situaţiei nete a capitalurilor /
Elena Zaharciuc. - Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 [330 p.: tabele].
 ISBN 973-9220-92-4 : 20000 lei.
 658.16

8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ

821 Literatura limbilor individuale

364. ANGHEL, ZENOVIE. 
 Nostalgii autumnale : versuri / Zenovie Anghel. - Târgovişte : Editura
Macarie, 1996.
 47 p. - (Colecţia "Poesis").
 ISBN 973-9220-72-X : 2000 lei.
 821.135.1-1

365. APOLLINAIRE, GUILLAUME. 
 Poèmes-Poeme / Guillaume Apollinaire; Versiune românească de Mihai
Beniuc; Ediţie bilingvă. - Târgovişte : Editura Pandora - M, 1996.
 168 p.
 ISBN 973-97053-2-4 : 5600 lei.
 821.133.1-1=135.1=133.1

366. BERLITZ, CHARLES. 

62



 Triunghiul  Bermudelor 2  :  dispăruţi  fără urme / Charles  Berlitz ;
Traducere de Nicolae Constantinescu. - Târgovişte : Editura Domino,
1996.
 224 p. - ( Colecţia "UFO" ; 3).
 ISBN 973-97387-5-3 : 4500 lei.
 821.111(73)-311.9=135.1
 
367. BOTONCEA, ECATERINA. 
 Femeia lut / Ecaterina Botoncea. - Târgovişte : Editura Domino, 1996.
 80 p. - (Colecţia "Manuscris").
 ISBN 973-97387-6-1 : 2500 lei.
 821.135.1-3

368. CRĂCIUNOIU FLORINA, VERONICA. 
 Din prea multă dragoste : sonete / Florina Veronica Crăciunoiu; cu un
cuvânt de salut din partea scriitorului Gheorghe Tomozei. - Târgovişte :
Editura Macarie, 1996.
 80 p. - (Colecţia "Poesis").
 ISBN 973-9220-34-7 : 6500 lei.
821.135.1-1

369. DINU, MIRCEA. 
 Golul exploziv : versuri / Mircea Dinu. - Târgovişte : Editura Domino,
1996.
 92 p. - (Colecţia "Manuscris").
 ISBN 973-97875-4-1 : 4500 lei.
 821.135.1-1

370. FILIPCIUC, ION. 
 Moara din Costişa : stanţe / Ion Filipciuc. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti :
Editura Macarie, 1996.
 64 p. - (Colecţia "Poesis").
 ISBN 973-9220-47-9 : 2000 lei.
 821.135.1-1  082.1 Poesis   

371. GRIGORE, GRIGORE. 
 Şi nimeni mai liber / Grigore Grigore . - Târgovişte : Editura Domino,
1996.

63



 106 p. - (Colecţia "Manuscris").
 ISBN 973-97875-5-X : 5000 lei.
 821.135.1-1

372. GRIGORE, GRIGORE. 
 Şi nimeni mai straniu / Grigore Grigore. - Târgovişte : Editura Macarie,
1996.
 84 p. - (Colecţia "Poesis").
 ISBN 973-9220-64-9 : 3000 lei.
 821.135.1-1  082.1 Poesis   

373. GRIGORE, GRIGORE. 
 Şi nimeni mai trist / Grigore Grigore. - Târgovişte : Editura Macarie,
1996.
 79 p. - (Colecţia "Poesis").
 ISBN 973-9220-33-9 : 3000 lei.
 821.135.1-1  082.1 Poesis   

374. ILIESCU, FLORICA.
Anotimpuri rănite : versuri / Florica Iliescu; cu o prefaţă semnată de
poetul Gheorghe Tomozei. - Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 63 p. - (Colecţia "Prima carte").
 ISBN 973-9220-97-5 : 2500 lei.
 821.135.1-1  082.1Prima carte   

375. KOTZBACHER, ERICH. 
 Săgeata  partului  :  proză  scurtă  şi  versuri /  Erich  Kotzbacher.  -
Târgovişte : Editura Macarie, 1995.
 95 p. - (Colecţia "Prima Carte").
 ISBN 973-9220-76-5 : 3000 lei.
 821.135.1-3   821.135.1-8  082.1Prima carte   

376. LINDEMANN, MICHAEL. 
 OZN şi  prezenţa  extraterestră  :  şase  puncte  de  vedere /  Michael
Lindemann ; Traducere Liviu Mateescu. - Târgovişte : Editura Domino,
1996.
 224 p. - (Colecţia "UFO" ; 3).

64



 ISBN 973-97387-4-5 : 4000 lei.
 821.111(73)-311.9  082.1 UFO

377. MANDELKER, SCOTT. 
 Veniţi din altă lume / Scott Mandelker; Traducere Liviu Mateescu. -
Târgovişte : Editura Domino, 1996.
 32 p. - (Colecţia "UFO" ; 3).
 ISBN 973-97875-2-5 : 7000 lei.
 821.111(73)-311.9=135.1  082.1 UFO

378. MANOLESCU, CONSTANTIN. 
 Secundă  între  două  primejdii  :  versuri  şi  mărturii /  Constantin
Manolescu. - Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 103 p. - (Colecţia "Restituiri").
 ISBN 973-9220-98-3 : 3000 lei.
821.135.1-1  082.1 Restituiri

379. MIORIŢA-150 : 150 DE ANI DE LA DESCOPERIREA UNEI
CAPODOPERE 

 / Volum îngrijit de Mihail I. Vlad. - Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
95 p. - (Colecţia "Lumina lumii").
 ISBN 973-9220-54-1 : 5000 lei.
 821.135.1.09  082.1

380. NICOLIN, THEODOR. 
 Firul în patru : proze scurte / Theodor Nicolin. - Târgovişte : Editura
Macarie, 1996.
 95 p. - (Colecţia "Biblioteca de proză").
 ISBN 973-9220-86-X : 3000 lei.
 821.135.1-3  082.1

381. SAVA-CRĂIEŞTI, IORGU. 
 Scufiţa Albă şi Papucii fermecaţi / Iorgu Sava-Crăieşti. - Târgovişte :
Editura Macarie, 1996.
 32 p.
 ISBN 973-9220-02-9 : 1000 lei.

65



 821.135.1-34

382. SÂRBU, PAUL. 
 Poeme alese / Paul Sârbu. - Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 48 p. - (Colecţia "Poesis").
 ISBN 973-9220-80-0 : 2000 lei.
 821.135.1-1  082.1

383. SHAKESPEARE, WILLIAM. 
 Sonnets = Sonete /  William Shakespeare;  Versiunea românească de
Gheorghe Tomozei. - Târgovişte : Editura Pandora - M, 1996.
 160 p.
 4000 lei.
 821.111-1=135.1  

384. SMARANDACHE, FLORENTIN. 
Emigrant la infinit : versuri americane / Florentin Smarandache. -
Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 120 p. - (Colecţia "Poesis").
 ISBN 973-9220-85-1 : 5000 lei.
 821.135.1-1  082.1Prima carte   

385. MIHAIL I. VLAD.
 RĂNILE SUFLETULUI : PUBLICISTICĂ  / Mihail I. Vlad. -
Targoviste : Editura Macarie, 1996.
 72 p. - (Colecţia "Memoria").
 ISBN 973-9220-33-9 : 2000 lei.
 821.135.1-92  082.1

9   GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

908 Monografii ale localităţilor

386. GRIGORIU, FLORIN. 

66



 Tansa - oameni şi locuri : monografie / Florin Grigoriu. - Târgovişte :
Editura Macarie, 1996.
 248 p. - (Colecţia "Monografii").
 ISBN 973-9220-65-7 : 8000 lei.
 099.3   908(498-22 Tansa)  082.1 Monografii   
 
387. TÂRGOVIŞTE 600 : 1396-1996 
 / Consultant ştiinţific Doina Petrescu. - Bucureşti : Editura Publi-Siro
Print, 1996.
 23 p.
 1500 lei.
 908(498 Târgovişte)(084)

913 Geografie regională în general

388. MANOLESCU, CONSTANTIN. 
 Stampe  târgoviştene /  Constantin  Manolescu,  Mihai  Oproiu.  -
Bucureşti  :  Editura  Demiurg;  Biblioteca  Judeţeană  "Ion  Heliade
Rădulescu" Dâmboviţa, 1996.
 143 p. - (Colecţia "Patrimonium").
 ISBN 973-9230-01-6 : 6000 lei.
 913(498 Târgovişte)"13/15"   94(498.1)"13/15"  082.1

94 Istorie generală

389. GORGOTA - ISTORIE ŞI CULTURĂ 
 /  Sub redacţia  Marian  Georgescu,  Olimpiu  Petre,  Mihai  I.  Vlad.  -
Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 [47 p.; il.].
 ISBN 973-9220-83-5 : 2000 lei.
 94(498-22Gorgota)

390. HÂRSESCU, NICULAE. 
 Domnitorii Ţării Româneşti / Niculae Hârsescu. - Târgovişte : Editura
Faber Bonifaciu, 1996.
 152 p.
 Bibliografie la sfârşitul capitolelor.
 ISBN 973-97438-7-0 : 5000 lei.

67



 94(498.1):929

391. LESNIK, RENATA. 
 Cine îl va doborî pe Elţîn? / Renata Lesnik, Helene Blanc; Traducere de
Daniel Cojocaru. - Târgovişte : Editura Domino, 1996.
 224 p.
 ISBN 973-97387-3-7 : 4000 lei.
 94(470+571)

392. STANCU, DUMITRU. 
 Fieni.  Pagini  de  istorie  şi  istorie  a  culturii /  Dumitru  Stancu.  -
Târgovişte : Editura Macarie, 1996.
 [331 p.: il; facs.] - (Colecţia "Monografii" ).
 Bibliografie p. 326-329.
 ISBN 973-9220-69-X : 25000 lei.
 908   94(498-21Fieni)  082.1
 
393. CALENDAR : EVENIMENTE SOCIAL-CULTURALE : 1996 :

TÂRGOVIŞTE 
 / Biblioteca Judeţeană "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa. - Târgovişte
: [s.n.], 1996.
 [16 p.;20 cm.].
 500 lei.

68



PARTEA A III-A

ZIARE, REVISTE

69



0 GENERALITĂŢI

008 Cultură

394. Curier : buletin bibliologic / Biblioteca Judeţeană „Ion Heliade
Rădulescu” Dâmboviţa  .  – An. 1 – Nr. 1 -  .  – Târgovişte:
Biblioteca Judeţeană „Ion Heliade Rădulescu”. 1994 -  
Anul III. Nr. deţinute: 1-2.
Semestrial. – Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 1 din 1994*.
1223-9712=Curier (Târgovişte).

395. Dâmboviţa: cotidian independent / Dir. Alexandru Ilie; Red. şef
Gheorghe Manea. Serie nouă – Târgovişte:  S.  C. Dâmboviţa
Publicistică S.A. 1879 -  
Nr. deţinute: 1018 – 1537.
Cotidian. – Descrierea s-a făcut după An. 24, Nr. 3238 din 1991.

396. Jurnalul de Dâmboviţa: cotidian judeţean / Dir. Teodor Vasiliu;
Red. şef Alina Mavrodin. – Târgovişte: S. C. Artpress Impact
S.R.L. 1994 -  
Anul III. Nr. deţinute: 135 – 234.
Cotidian. – Descrierea s-a făcut după An. 3, Nr. 135 din 1996.
1224-8084=Jurnalul de Dâmboviţa (Târgovişte).

397. Târgoviştea:  revistă  de  cultură  şi  artă  a  românilor  de
pretutindeni.  – An. 1 (1990), Nr. 1 -  . – Târgovişte: Târgoviştea.
1990 -  
Anul VII. Nr. deţinute: 1-3.
Periodicitate variabilă. – Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 1 din
1990.
1224-5321=Târgoviştea.

70



1 RELIGIE. TEOLOGIE

398. Lumină pentru Suflet: revista Arhiepiscopiei  Târgoviştei  şi a
Câmpulungului-Muscel.   –  Târgovişte:  Arhiepiscopia
Târgoviştei şi a Câmpulungului-Muscel. 1994 - 
Nr. deţinut: 5.
Periodicitate variabilă. – Descrierea s-a făcut după Nr. 1 din 1994.
1454-2064=Lumină pentru suflet (Târgovişte).

3. ŞTIINŢE SOCIALE

399. Astronautica: revista Societăţii Tehnico – Ştiinţifice a Elevilor
de la Liceul „Grigore Alexandrescu” Târgovişte. – Seria a IV-a.
– Târgovişte: Liceul „Grigore Alexandrescu”. 1968 - 
Nr. deţinute: 1, 2-3.
Trimestrial. – Descrierea s-a făcut după Nr. 1 (36) din 1968.
1224-8363=Astronautica (Târgovişte).

400. Curier Şcolar: revista Şcolii cu clase I-VIII Nr. 11 „Ion Heliade
Rădulescu”.  -  Târgovişte:  Şcoala  Generală  „Ion  Heliade
Rădulescu”. 1996 - 
Nr. deţinute: 2, 3.
Trimestrial. – Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 2 din 1996.

401. Graiul  Dâmboviţei:  periodic  realizat  de  Inspectoratul  Şcolar
Dâmboviţa şi Casa Corpului Didactic Dâmboviţa.  – Târgovişte:
Inspectoratul  Şcolar  Dâmboviţa  şi  Casa  Corpului  Didactic
Dâmboviţa. 1926 - 
Nr. deţinute: 30 (mar.), 31 (apr.), 32 (sep.), 33 (nov.).
Periodicitate variabilă. – Descrierea s-a făcut după Nr. 2 din 1994.

402. Lumină şi Speranţă:  revistă de cultură,  opinie şi informare.   –
Găeşti: Centrul de Reeducare Găeşti. 1995 - 
Anul II. Nr. deţinute: 3-5, 6-8, 9-10.
Trimestrial. – Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 1-3 din 1995.
1224-7510=Lumină şi speranţă (Găeşti).

71



403. Monitorul  Oficial  –  Consiliul  Judeţean  Dâmboviţa.  –
Târgovişte: Consiliul Judeţean Dâmboviţa. 1992 – 
Anul V. Nr. deţinute: 1-2.
Periodicitate variabilă. – Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 1 din

1992.

404. Prezent: revista  Şcolii  Normale  din  Târgovişte.   –  Târgovişte:
Şcoala Normală. 1994 - 
Anul III. Nr. deţinut: 4.
Periodicitate variabilă. – Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 2 din

1994.

405. Primăria  Municipiului  Târgovişte: lunar  de  informaţie.   –
Târgovişte: Primăria Municipiului Târgovişte. 1996 - 
Anul I. Nr. deţinute: 1-2.
Lunar. – Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 1 din 1996.

406. Pro  Universitaria:  publicaţie  lunară  a  Ligii  Studenţilor  din
Universitatea  „Valachia”  Târgovişte.   –  Târgovişte:  Liga
Studenţilor din Universitatea „Valachia”. 1996 - 
Anul I. Nr. deţinute: 1, 2, 3.
Lunar. – Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 1 din 1996.
1224-533X=Pro Universitaria (Târgovişte).

6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ

407. Pompierii Dâmboviţeni: buletin de informare, cultură tehnică şi
educaţie  publică antiincendiu.   – Târgovişte:  Consiliul  Judeţean
Dâmboviţa şi Grupul de Pompieri „Basarab I”. 1996 - 
Anul I, Nr. deţinut: 1.
Lunar. – Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 1 din 1996.
1453-6919=Pompierii dâmboviţeni (Târgovişte).

*Descrierea publicaţiilor  periodice seriale  s-a  făcut  după
cel mai vechi număr existent în bibliotecă.

72



PARTEA a IV-a

PLIANTE. AFIŞE. CATALOAGE
 

73



0 GENERALITĂŢI

408. 70  DE  ANI  DE  LA  ÎNFIINŢAREA  BIBLIOTECII
COMUNALE COJASCA : [PROGRAM]

 /  Consiliul  Local  Cojasca;  Biblioteca  Comunală  Cojasca;  Biblioteca
Judeţeană "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa. - Târgovişte, 31.11.1996.
4 p.

409. 75 DE ANI DE LA ÎNFIINŢAREA BIBLIOTECII VÂRFURI :
[PROGRAM]

 /  Biblioteca  Comunală  Vârfuri;  Consiliul  Local  Vârfuri;  Biblioteca
Judeţeană "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa. - Târgovişte, 21.11.1996.
4 p.

410. 75  DE  ANI  DE  LA  ÎNFIINŢAREA  BIBLIOTECII
BRĂNEŞTI : [PROGRAM]

 / Consiliul Local Brăneşti; Biblioteca Judeţeană "Ion Heliade Rădulescu"
Dâmboviţa; Biblioteca Comunală Brăneşti. - Târgovişte, 24.10.1996.
4 p.

411. CARAGIALIANA : [PROGRAM]
 /  Primăria  Comunei  I.  L.  Caragiale;  Inspectoratul  pentru  Cultură  al
Judeţului Dâmboviţa. - Târgovişte, 29.01.1996.
4 p.

412. BIENALA  DE  ARTĂ  PLASTICĂ  „GH.  PETRAŞCU”  –
EDIŢIA A III-A  : [INVITAŢIE]

/  Complexul  Naţional  Muzeal  "Curtea  Domnească".  -  Târgovişte,
10.12.1996.

413. INAUGURAREA  NOULUI  SEDIU  AL  BIBLIOTECII
COMUNALE GURA-OCNIŢEI : [PROGRAM]

 /  Biblioteca Comunală Gura-Ocniţei;  Consiliul  Local Gura-Ocniţei.  -
Târgovişte, 12.06.1996.
 4 p.

414. INAUGURAREA NOULUI SEDIU AL BIBLIOTECII GĂEŞTI
: [PROGRAM]

74



 / Biblioteca Orăşenească "Aurel Iordache" Găeşti. - Găeşti, 06.03.1996.
4 p.

415. ZILELE BIBLIOTECII 1996 : [PROGRAM]
 /  Biblioteca  Judeţeană  "Ion  Heliade  Rădulescu"  Dâmboviţa.  -
Târgovişte, 18-22.11.1996.
6 p.

416. ZILELE  BIBLIOTECII  COMUNALE  "CONSTANTIN
MANOLESCU" ANINOASA : [PROGRAM]

 /  Consiliul  Local  Aninoasa;  Biblioteca  Comunală  "Constantin
Manolescu"  Aninoasa;  Biblioteca  Judeţeană  "Ion  Heliade  Rădulescu"
Dâmboviţa. - Târgovişte, 21.12.1996.
4 p.

417. ZILELE BIBLIOTECII COMUNALE "ION CIORĂNESCU"
MOROENI : [PROGRAM]

 /  Consiliul  Local  Moroeni;  Biblioteca  Comunală  "Ion  Ciorănescu"
Moroeni;  Biblioteca Judeţeană "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa.  -
Târgovişte, 08.05.1996.
4 p.

418. ZILELE BIBLIOTECII COMUNALE "VASILE FLORESCU"
VOINEŞTI : [PROGRAM]

 /  Consiliul  Local  Voineşti;  Biblioteca  Comunală  "Vasile  Florescu"
Voineşti;  Biblioteca  Judeţeană "Ion Heliade  Rădulescu" Dâmboviţa.  -
Târgovişte, 24.09.1996.
4 p.

7 ARTA. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT

419. "CRIZANTEMA DE AUR" EDIŢIA A XXIX-A : [AFIŞ]
 - Târgovişte, 21-25.10.1996.

420. "CRIZANTEMA  DE  AUR":  EDIŢIA  A  XXIX-A  :
[PROGRAM]

 / Ministerul Culturii; Prefectura Judeţului Dâmboviţa; Consiliul Judeţean
Dâmboviţa; Societatea Română de Televiziune (Bucureşti); Inspectoratul

75



pentru Cultură al Judeţului Dâmboviţa; Casa de Cultură a Municipiului
Târgovişte. - Târgovişte, 21-25.10.1996.
12 p. 

421. EXPOZIŢIE DE ARTĂ PLASTICĂ : [AFIŞ]
/Inspectoratul pentru Cultură al Judeţului Dâmboviţa; Fundaţia Culturală
"Petru  Cercel";  Complexul  Naţional  Muzeal  "Curtea  Domnească".  -
Târgovişte, 18.06.1996.

8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ

422. "TESTAMENTUM" EDIŢIA A VII-A : [AFIŞ]
 /  Ministerul  Culturii;  Inspectoratul  pentru  Cultură  al  Judeţului
Dâmboviţa;  Primăria  Târgovişte;  Biblioteca  Judeţeană  "Ion  Heliade
Rădulescu"  Dâmboviţa;  Casa  de  Cultură  a  Municipiului  Târgovişte;
Complexul  Naţional  Muzeal  "Curtea  Domnească".  -  Târgovişte,  01-
05.10.1996.

423. "TESTAMENTUM" EDIŢIA A VII-A : [PROGRAM]
 /  Ministerul  Culturii;  Inspectoratul  pentru  Cultură  al  Judeţului
Dâmboviţa; Biblioteca Judeţeană "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa;
Complexul Naţional  Muzeal "Curtea Domnească";  Casa de Cultură a
Municipiului Târgovişte. - Târgovişte, 01-05.10.1996.
4 p.

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

424. ANUL  ORAŞELOR  MEDIEVALE  EUROPENE
TÂRGOVIŞTE 600 : [PROGRAM]

/ Consiliul Local al Municipiului Târgovişte. - Târgovişte, 20.02.1995 –
31.05.1996.
4 p.

425. CULTURĂ ŞI CIVILIZAŢIE : [PROGRAM]
/ Biblioteca Orăşenească "Gheorghe N. Costescu" Pucioasa. - Târgovişte,
18-20.11.1996.
8 p.
76



426. JUDEŢUL  DÂMBOVIŢA  -  SCURTĂ  PREZENTARE
ISTORICĂ ŞI ARHITECTURALĂ : [PLIANT]

 / Consiliul Judeţean Dâmboviţa. - Târgovişte, 1996.
16 p. 

427. MANIFESTĂRI OMAGIALE DEDICATE ÎMPLINIRII A 137
DE ANI DE LA UNIREA PRINCIPATELOR : [PROGRAM]

 / Liceul "Ienăchiţă Văcărescu" Târgovişte. - Târgovişte, 24.01.1996.
8 p.

428. SESIUNE DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE "TÂRGOVIŞTE
-  PLACĂ  TURNANTĂ  ÎN POLITICA  INTERNAŢIONALĂ,
CENTRALĂ ŞI SUD-EST EUROPEANĂ ÎN EVUL MEDIU" :
[PROGRAM]

 / Asociaţia Naţională a Veteranilor de Război Dâmboviţa; Garnizoana
Târgovişte. - Târgovişte, 18.04.1996.
4 p.

429. TÂRGOVIŞTE 600 : [INVITAŢIE]
 /  Primăria  Târgovişte;  Consiliul  Local  Municipal  Târgovişte.  -
Târgovişte, 21-22.06.1996.

430. TÂRGOVIŞTE 600 : [PROGRAM]
 /  Consiliul  Local  al  Municipiului  Târgovişte;  Primăria  Târgovişte.  -
Târgovişte, 21-22.06.1996.
4 p.

431. UNIRE ÎN CUGET ŞI-N SIMŢIRI : [PROGRAM]
 /  Biblioteca  Judeţeană  "Ion  Heliade  Rădulescu"  Dâmboviţa;  Clubul
Elevilor  Târgovişte;  Cenaclul  Literar  "Elena Văcărescu"  Târgovişte.  -
Târgovişte, 29.11. 1996.
4 p.

77



INDEX

INDEX DE NUME

 A
 ADAM, Bogdan - 97, 160-161
 ALBULEŢ, Cornel – 347
 ANGELESCU, D. - 287
 ANGHEL, Zenovie - 363
 ANICĂ, Andrei – 212
 APOLLINAIRE, Guillaume – 364
 APOSTOL, Violeta – 180

 B
 BARBU, M. - 327

78



 BĂCANU, Petre Mihai - 98
 BĂDESCU, Cristian - 136-137
 BĂDOIU, Stela – 42
 BÂRLEA, Gheorghe - 308
 BECHIR, Mariana - 114
 BEJAN, Lia – 99
 BENIUC, Mihai (trad.) - 364
 BERLITZ, Charles – 365
 BLANC, Helene - 390
 BOSUN, Darda – 256
 BOTONCEA, Ecaterina - 366
 BUDESCU, Florin - 110
 BUDIN, L. - 63, 224

C
CARP, Eugenia - 163, 176, 225
CHIRCIU, Dacina (trad.) - 344
CHIŞ, Mihai Cristian – 167, 266
CIOBANU, Dumitru – 43, 309
CIOBOATĂ, Oana - 74
CIORANU, Gheorghe - 289-291
COANDĂ, George - 1-9, 20-31, 44-45, 53-55, 64-65, 174, 180-182,
214-215, 244, 247-248, 254, 257-259, 310, 324-325, 328-336
COJOCARU, Daniel (trad.) - 390
CONSTANTINESCU, C. R. - 155
CONSTANTINESCU, Marian – 260
CONSTANTINESCU, Nicolae- 365
COŞA, Adrian – 238
CRĂCIUNOIU, Florina Veronica - 367
CRUCERU, Gheorghe I. – 360
CUNE, Francisc Anton - 292-293

 D
 DAMIEAN, Doina - 125
 DANIKEN, Erich von - 344-345
 DAVID, Simona - 123
 DIACONESCU, Nicoleta - 163, 176, 226
 DINU, Ion - 359
 DINU, Mircea - 368
 DODESCU, Elena - 261
 DRAGOMIR, Florin - 47, 341

79



 DRAGOMIR, Ilie - 50
 DRĂGUŢOIU, Petre - 311, 338
 DUMITRESCU, Dan - 295-296
 DUMITRESCU, Traian - 358

 E
 EREMIA, Alina - 262
 ERICH, Agnes - 33-34

 F
 FICK, Paul M. - 352
 FILIPCIUC, Ion – 369
 FIRĂNESCU, Constantin - 298
 FIRICĂ, Florin – 299

 G
 GEGIU, Alexandru - 111-112, 126, 184
 GEORGESCU, Mircea C. - 245
 GHILIMESCU, Ştefan Ion - 263, 312
 GHIŢĂ, Constantin – 356
 GRIGORE, Grigore - 370-372
 GRIGORIEV, Alexandru – 103
GRIGORIU, Florin - 385

H
HÂRSESCU, Niculae - 389
HOAGHE, Liliana - 77-80, 85, 113, 208, 339

I
ILIE, Alexandru - 394
ILIESCU, Florica - 373
INOAN, Claudia - 114
ION, Oana - 74
IONESCU, Cornel - 300
IONESCU, Cristian - 144
IVAN, Liliana – 66
 
K
KOTZBACHER, Erich - 374

80



L
LAZĂR, Mirel - 178, 190, 220, 306
LESNIK, Renata – 390
LINDEMANN, Michael - 375
LIŢĂ, Ionela – 266
LOGHIN, Vasile – 216-218
LUPU, Ioana – 48
  
 M
MANDACHE, Romulus - 353
MANDELKER, Scott – 376
MANEA, Gheorghe - 394
MANOLE, Victor - 9
MANOLESCU, Constantin - 377, 387
MARCU, Lavinia – 233
MAREŞ, Petre - 350-351
MATEESCU, Liviu (trad.) - 375-376
MAVRODIN, Alina - 395
MICHAILESCU, Gaby - 313
MIHAI, Nicolae - 116
MILITARU, Nicolae - 169-170, 301
MOLDOVAN, Dragoş - 104
MUNTEANU, Izabela - 49
MURĂRESCU, Marioara - 252
MUSTĂŢEA, Dorel - 117
MUŞAT, P. – 149

N
NEAG, Mirela – 105
NICOLESCU, Carmen - 355
NICOLIN, Theodor - 379
NICULESCU, Mihai C. (trad.) - 345

O
OPROIU, Mihai - 33-34

P
PALAS-Dumitru, Constantin (trad.) - 352
PANŢU, Alexandra - 77, 79-80, 85-87, 106-107, 157-158, 201-202,
223, 235, 339
PARASCHIVA, Serghie - 16, 314-316, 347

81



PETRESCU, Doina (cons. şt.) - 386
PETRESCU, Victor - 16, 35-36, 50, 314-316, 341
POPA, Viorica - 38
POPESCU, Cristian Tudor - 109
POPESCU, Mihai Gabriel – 58, 323
POPESCU, Viorel - 236
PRAHOVEANU, B. - 145
PRELIPCEANU, Nicolae – 319
 
R
RADU, Mădălina - 62
RĂZOREA, Antonel - 39
REMBAS, Laurenţiu - 222
RUSU, Viorica - 155

S
SAFTA, Gheorghe - 209, 221, 240, 307
SÂRBU, Paul - 381
SAVA-CRĂIEŞTI, Iorgu - 380
SAVU CRISTESCU, Nicoale – 40
SCĂRLĂTESCU, Mirela – 256
SHAKESPEARE, William – 382
SIDER, Jean – 356
SMARANDACHE, Florentin - 383
SOARE, Dumitru - 120, 205
STAN, Gabriela - 223
STANCIU, Liviu - 302
STANCU, Dumitru – 391, 401
STOICA, Marin – 303

Ş
ŞERBULESCU, Radu - 210
ŞTEFAN, Gabriela - 173, 266

T
TÂRŞOLEA, Constantin - 349
TECLICI, Valentina - 211
TEODORESCU, Cristian - 320
TINTEANU, Gabriela – 253
 
Ţ 
82



ŢOPA, Octavian - 305
ŢUŢUIANU, Adrian - 237

V
VARVICI, Reghina - 69
VASILESCU, Mihaela - 136-137
VASILIU, Teodor - 395
VERGU, Melania - 195
VILĂU, Cornel – 97, 212
VLAD, Mihail I. – 321, 378, 384

Z
ZAHARCIUC, Elena - 361-362
ZAHIU, Letiţia - 19
ZAMFIRESCU, Dan - 322
ZARA, Ovidiu – 302
ZEPISI, Daniel – 196
 

INDEX DE INSTITUŢII

 A
Academia de Teatru şi Film – 266
Administraţia Naţională a Drumurilor – 242
“Agromec” Comişani - 129
Arhiepiscopia Târgoviştei şi a Câmpulung Muscelului – 397
“Arctic” S.A. Găeşti - 116 
Asociaţia Naţionala a Veteranilor de Război Dâmboviţa – 427
“Automatica” Moreni - 110

 B
 Biblioteca Comunală "Constantin Manolescu" Aninoasa - 415
 Biblioteca Comunală "Ion Ciorănescu" Moroeni - 416
 Biblioteca Comunală "Vasile Florescu" Voineşti - 417
 Biblioteca Comunală Brăneşti – 49, 409
 Biblioteca Comunală Cojasca - 407
 Biblioteca Comunală Gura-Ocniţei - 412
 Biblioteca Comunală Vârfuri - 408

83



 Biblioteca Judeţeană "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - 14, 46, 48,
51, 52, 348, 387, 392-393, 407-409, 414-417, 421-422, 430
 Biblioteca Orăşenească "Aurel Iordache" Găeşti - 413
 Biblioteca Orăşenească "Gheorghe N. Costescu" Pucioasa – 424
 
 C
“Chimica Victoria” - 144
 Casa Corpului Didactic  Dâmboviţa - 400
 Casa de Cultură a Municipiului Târgovişte – 419, 421-422
 Cenaclul Literar "Elena Văcărescu" – 430
 Centrul de Reeducare Găeşti – 401
 Centrul Judeţean al Creaţiei Populare Dâmboviţa - 20
 Cercul Militar - Târgovişte – 175
 Clubul Elevilor (Târgovişte)– 268, 430
 Complexul Naţional Muzeal "Curtea Domnească" – 325, 336, 411,
420-422
 Consiliul Agricol Dâmboviţa - 58
 Consiliul Judeţean Dâmboviţa – 72, 90, 354, 402, 406, 419
 Consiliul Local al Municipiului Târgovişte –235, 423, 428, 429
 Consiliul Local al Tinerilor Târgovişte - 60
 Consiliul Local Aninoasa - 415
 Consiliul Local Brăneşti - 409
 Consiliul Local Cojasca - 407
 Consiliul Local Moroeni - 416
 Consiliul Local Vârfuri - 408
 Consiliul Local Voineşti – 417

 F
 Fundaţia Culturală "Ion Heliade Rădulescu"  - 12, 183
 Fundaţia Culturală "Petru Cercel" – 420
 Fundaţia Română “Casa Şcoalelor” (Filiala Dâmboviţa) - 53
 Fundaţia “Târgovişte-600” – 61, 328

 G
 Garnizoana Târgovişte – 427
 Grupul de Pompieri “Basarab I” Dâmboviţa- 406

 I
 Inspectoratul pentru Cultură al Judeţului Dâmboviţa – 410, 419, 420,
421, 422
 Inspectoratul Şcolar Dâmboviţa – 185-187, 400

84



 L
 Liceul Agricol Nr. 1 Găeşti - 104 
 Liceul "Ienăchiţă Văcărescu" Târgovişte – 426
 Liceul “Mircea Voievod” Târgovişte - 195
 Liga Studenţilor din Universitatea “Valahia” Târgovişte – 55, 405

M
 Ministerul Culturii – 140, 419, 421-422
 Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale - 211
 Muzeul Tiparului şi al Cărţii Româneşti Vechi - 62
 
P
 Parlamentul României - 92 
 Prefectura Judeţului Dâmboviţa – 97, 419
„Prescom” S.A. Târgovişte - 138
 Primăria Comunei I. L. Caragiale - 410
 Primăria Municipiului Târgovişte – 61, 73, 404, 421, 428-429

S
S. C. C.O.S.T. S.A. – 113-114, 118, 121, 159
S.C. “Oţelinox” S.A. – 121, 130
S.C. “Romcif” S.A. Fieni – 136-137
S.C. “Romlux”   S. A. - 120
S.C. “Textila Bucegi” S.A. Pucioasa - 119 
S.C. “Turism” S.A. – 117
S.C. “Artpress Impact” S. R. L - 395 
S.C. U.P.E.T. S.A. – 122
Sindicatul Liber al Învăţământului Dâmboviţa - 181
Societatea “Evrika” - 23
Societatea Astronomică Română de Meteori – 214
Societatea de Ştiinţe Matematice - 193
Societatea Română de Televiziune (Bucureşti) – 419
Societatea Tehnico - Ştiinţifică a Elevilor de la Liceul "Grigore
Alexandrescu" - 57
Spitalul Orăşenesc Titu – 222, 225, 234

Ş
Şcoala Generală “Ion Heliade Rădulescu” – 399
Şcoala Normală Târgovişte – 403

85



Şcoala Specială Cobia - 184
Şcoala Specială de Fete “Şuţa Seacă” - 147

U
Universitatea "Valachia" Târgovişte - 2, 37, 55, 197, 204, 218, 292,
256-257, 405

INDEX GEOGRAFIC

A
Aninoasa – 413,415

B
Berlin – 263
Braşov – 289
Brăila – 290, 298, 299
Brăneşti – 49, 409
Brătei - 196
Bucureşti – 300, 304, 419

C
Ciocăneşti – 75
Cobia – 184
Comişani – 129
Cornăţelu – 156
Costeşti-Vale - 102
Craiova – 304
Crevedia - 239

F
Fieni – 136, 137

G
Găeşti – 44, 104, 111, 116, 279, 413
Gorgota - 376
Gura Ocniţei – 45, 412

86



I
I.L. Caragiale – 410

M
Mătăsaru – 167
Mecca – 260
Moroeni – 110, 416
Morteni – 231, 224

P
Petroşani – 293, 297
Piatra Neamţ – 317
Priseaca – 238
Pucioasa – 42, 43, 117, 119, 307, 424

S
Satu Mare – 317
Sinaia – 242, 266

Ş
Şuţa Seacă - 147

T
Tărtăşeşti – 155, 171
Târgovişte – 3, 6, 13, 16, 17, 23, 24, 28, 32, 33, 34, 35, 47, 48, 59,
63, 68, 73, 74, 86, 91, 95, 111, 114, 118, 121, 130, 135, 138, 144,
149, 158, 159, 161, 162, 168, 171, 172, 173, 177, 189, 191, 193,
194, 195, 197, 198, 199, 201, 202, 203, 204, 207, 208, 209, 227,
323, 235, 237, 242, 243, 248, 252, 255, 256, 257, 258, 259, 260,
261, 262, 263, 264, 266, 267, 268, 271, 276, 278, 280, 281, 282,
283, 284, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297,
298, 299, 300, 301, 303, 304, 305, 317, 322, 324, 325, 326, 327,
328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 341, 342,
343, 386, 387, 407-409, 411, 414-416, 419, 421-422, 423, 427,
428-429, 430
Timişoara – 303
Titu – 222, 225, 233, 234

87



Tokyo – 255

V
Vârfuri – 408
Vişina - 102
Voineşti – 417
Vrancea – 167
Vulcana Băi - 69

LISTĂ DIVIZIONARE

 0 – GENERALITĂŢI
001 - Ştiinţe şi cunoaştere în general
002 - Documente. Cărţi
008 - Cultură
 02 - Biblioteconomie. Biblioteci
050 – Periodice
061.75- Comemorări. Ceremonii inaugurale. Omagii. Aniversări
069 - Muzee
070 - Presă. Ziaristică

1 – FILOZOFIE. PSIHOLOGIE
101 - Natura şi rolul filosofiei
141 - Tipuri de sisteme filosofice

 2 - RELIGIE. TEOLOGIE

 3 - ŞTIINŢE SOCIALE
324 - Alegeri electorale
329 - Partide şi mişcări politice
331 - Muncă. Relaţii de muncă
332 - Proprietate. Pământ. Economie financiară. Proprietate imobiliară
334.7 Forme de organizare economică şi cooperare. Alianţe economice
338.246.025.88 - Privatizare
 34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă
343.19 - Judecată. Drept penal
 35/354 - Administraţie publică. Conducere administrativă
351 - Activităţi specifice administraţiei publice
351.74 - Poliţie
355/359 - Armata. Ştiinţă şi artă militară

88



364 - Probleme sociale care reclamă ajutor şi asistenţă. Tipuri de
ajutoare sociale
37 - Educaţie. Învăţământ
378 - Învăţământ superior 
379.8 - Timp liber. Recreere
394 - Viaţă publică. Viaţă în societate

5 - MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII
502 - Natura. Studiul şi conservarea naturii
504 - Ştiinţa mediul înconjurător
51 - Matematică
52 - Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie
524 Stele. Sisteme solare. Univers
53 - Fizică
544 - Chimie fizică
556 - Hidrosferă. Apă în general. Hidrologie
574 - Ecologie generală

 6 - ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ
 614 - Sănătate şi igienă publică. Prevenirea accidentelor

63 - Agricultură 
630 - Silvicultură 
633 - Cultura plantelor de câmp
654.1 - Telegrafie. Telefonie. Radio. Televiziune
656 Transporturi
657 - Contabilitate
658 - Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială

 7 - ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT
72 - Arhitectură
73 - Arte plastice
75 – Pictură
78 - Muzică
791.43 - Cinema. Film
792 - Teatru. Artă scenică
794.1 - Şah
796 - Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică
796.32 - Jocuri de mingii înalte jucate cu mingii mari
796.332 - Fotbal
796.5 - Turism. Alpinism

89



8 - LINGVISTICĂ. FILOLOGIE. LITERATURĂ
821 - Literatura limbilor individuale

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE
902 - Arheologie
908 - Monografii ale localităţilor
91 - Geografie
913 - Geografie regională în general
94 - Istorie generală

90


